
POLSKA AKADEMIA NAUK ARCHIWUM
W WARSZAWIE ODDZIAŁ W POZNANIU

 Jarosław Matysiak
 Justyna Świdzińska
 Poznań

MATERIAŁY JANA WIKARJAKA 
(1914–1983) 
 (P.III–173)

Jan Wikarjak, ps. Wiktor, Leon urodził się 13 sierpnia 1914 r. w Michałkowie koło
Ostrowa Wielkopolskiego,  jako dziewiąte  dziecko Józefa,  robotnika rolnego i  Marianny z
domu  Madyńska.  Był  najmłodszym  z  dziewięciorga  rodzeństwa.  W  latach  1921–1923
uczęszczał do szkoły podstawowej we Franklinowie. Od września 1923 r. do czerwca 1925 r.
naukę kontynuował w Szkole Wydziałowej Męskiej w Ostrowie. Od września 1925 r. uczył
się  w Państwowym Gimnazjum Męskim w Ostrowie  Wlkp.,  gdzie  w maju  1931  r.  zdał
maturę. 

W  październiku  1931  r.  rozpoczął  studia  z  filozofii  klasycznej  na  Wydziale
Humanistycznym Uniwersytetu Poznańskiego (UP). W marcu 1935 r. na podstawie rozprawy
De abstractionibus personatis apud Graecae comoediae poetas dotyczącej komedii greckiej
(druk tezy pracy w  Munera Philologica  Ludovico Ćwikliński  […]  oblata.  Poznań 1936) i
zdanych egzaminów został mianowany magistrem filozofii w zakresie filologii klasycznej. W
marcu 1937 r. na podstawie pracy o filozofii Marka Aureliusza został mianowany magistrem
filozofii  w  zakresie  nauk  filozoficznych.  W  grudniu  tego  samego  roku,  jako  przedmiot
dodatkowy ukończył filologię polską. 

Od września 1935 r.  do kwietnia  1939 r.  pracował jako nauczyciel  w Gimnazjum
i Liceum Ogólnokształcącym im.  Mikołaja  Kopernika  w Bydgoszczy,  gdzie  uczył  języka
łacińskiego, polskiego i propedeutyki. W międzyczasie, w październiku 1938 r. przystąpił do
państwowych egzaminów nauczycielskich i uzyskał dwa dyplomy – jeden z kwalifikacjami
zawodowymi  do  nauczania  propedeutyki  filozofii,  drugi  do  filologii  klasycznej  jako
przedmiotu głównego oraz języka polskiego i historii starożytnej jako dodatkowych. Pragnąc
mieć  bliższy  kontakt  ze  środowiskiem uniwersyteckim od 1  września  1939 r.  postanowił
przenieść się do Poznania w celu objęcia posady nauczyciela w prywatnym liceum prof. Jana
Sajdaka. Wybuch II wojny światowej przeszkodził w realizacji tych planów. 

Po wybuchu wojny przedostał się do Warszawy, gdzie dołączył do broniącej stolicy
Robotniczej Brygady Obrony Warszawy. Po kapitulacji stolicy wrócił do Ostrowa Wlkp. W
1940  r.  został  członkiem  organizacji  „Ojczyzna”.  W  Ostrowie  Wlkp.  i  okolicy  był
współorganizatorem tajnego szkolnictwa – przede wszystkim w zakresie gimnazjum i liceum
ogólnokształcącego – z ramienia Biura Oświatowo-Szkolnego Delegatury Rządu oraz Biura
Ziem Zachodnich Departamentu Oświaty i Kultury. Uczył też w szkolnictwie powszechnym.
Od listopada 1939 r. do stycznia 1945 r. był przewodniczącym komisji egzaminacyjnej dla
egzaminów  dojrzałości,  ukończenia  gimnazjum  i  egzaminów  wstępnych  do  gimnazjum.
Prowadził  zaszyfrowane  akta  egzaminów.  W  1940  r.  przeprowadził  cykl  pogadanek
metodycznych dla nauczycieli amatorów. Ponadto pisał poradniki metodyczne dla I-III klasy
gimnazjum.  Jego  działalność  została  wiosną  1945  r.  zweryfikowana  przez  Państwową
Komisję  Weryfikacyjną  (na  tej  podstawie  wystawiono  1097  świadectw  z  zakresu  szkoły
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średniej i 3857 z zakresu szkoły powszechnej). W latach okupacji kilkakrotnie poszukiwany
przez Gestapo ukrywał się w Ostrowie Wlkp. i w okolicy. 

Po  wypędzeniu  Niemców  z  Ostrowa  Wielkopolskiego  w  styczniu  1945  r.,  Jan
Wikarjak  włączył  się  do odbudowy szkolnictwa w wyzwolonym mieście.  Od stycznia  do
listopada 1945 r. w Ostrowie pracował jako nauczyciel Państwowego Gimnazjum i Liceum
Ogólnokształcącego  Żeńskiego  nr  2  oraz  jako  członek  Komisji  Szkolnej  przy  Prezydium
Powiatowej Rady Narodowej. W listopadzie 1945 r. przeniósł się do Poznania, gdzie podjął
pracę  na  Seminarium  Filologii  Klasycznej  Wydziału  Humanistycznego  Uniwersytetu
Poznańskiego na stanowisku młodszego asystenta. Od września 1946 r. pracował jako starszy
asystent, a od grudnia 1952 r. jako adiunkt.

W międzyczasie, od listopada 1945 r. do sierpnia 1946 r. pracował w Państwowym
Liceum  Pedagogicznym  w  Poznaniu,  a  od  września  1946  r.  do  sierpnia  1948  r.
w Państwowym Liceum Ogólnokształcącym im. Klaudyny Potockiej w Poznaniu.

W marcu  1947  r.  na  podstawie  rozprawy  De Menedemo  a  Lycophrone  in  fabula
satyrica irriso napisanej pod kierunkiem prof. Witolda Klingera Jan Wikarjak otrzymał tytuł
doktora filozofii w zakresie filologii klasycznej.

Do 1952 r. prowadził dla studentów proseminaria i ćwiczenia dla studentów filologii
klasycznej i lektoraty dla studentów Wydziałów Filologicznego i Filozoficzno-Historycznego.
W tym samym roku, na skutek ówczesnej polityki oświatowej państwa, filologia klasyczna na
Uniwersytetach została zlikwidowana. Jan Wikarjak prowadził lektoraty z języka greckiego
i łacińskiego  dla  polonistów,  germanistów i  historyków,  a  także  miał  na  tych  kierunkach
wykłady z literatury greckiej i łacińskiej. Ponadto zorganizował Studium Praktycznej Nauki
Języków Obcych. We wrześniu 1955 r. Centralna Komisja Likwidacyjna dla Pracowników
Nauki przyznała mu za dotychczasową działalność dydaktyczną i naukowa tytuł docenta.

Po Październiku 1956 r. przywrócono na uniwersytetach filologię klasyczną. W latach
1958–1969  pełnił  obowiązki  kierownika  Zakładu  Latynistyki  na  Wydziale  Filozoficzno-
Historycznym Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza (UAM) w Poznaniu.

W  lutym  1964  r.  uchwałą  Rady  Państwa  powołano  Jana  Wikarjaka  na  profesora
nadzwyczajnego w UAM.
Dwukrotnie, w latach 1956–1958 oraz 1965–1968 był dziekanem Wydziału Filologicznego
UAM. Czterokrotnie został wybrany na delegata Wydziału do Senatu UAM.

 Od  września  1968  r.  do  końca  roku  akademickiego  1971/1972  był  prorektorem
Uniwersytetu  im.  Adama  Mickiewicza  w  Poznaniu.  Zajmował  się  sprawami  studiów dla
pracujących,  rozwojem  kadry  naukowo-dydaktycznej,  organizacją  zajęć  dydaktycznych,
ponadwymiarowych i zleconych. 

W styczniu 1971 r. otrzymał nominację na profesora zwyczajnego.
W  latach  1974–1977  był  kierownikiem  Katedry  Filologii  Klasycznej  a  w  latach

1977-1981  dyrektorem  Instytutu  Filologii  Klasycznej  UAM.  Od  1974  r.  aż  do  śmierci
przewodniczył  także  Wydziałowej  Komisji  dla  Przeprowadzania  Przewodów Doktorskich
w Zakresie Filologii Klasycznej i Romańskiej.

Od  1974  r.  brał  także  udział  w  pracach  nad  programami  i  planami  studiów
filologicznych  w  Polsce  w  ramach  Zespołu  Dydaktyczno-Wychowawczego  Ministerstwa
Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki. 

Twórczość naukowa Jana Wikarjaka obejmuje różnorodne dziedziny wiedzy o antyku,
w tym literaturę grecką i łacińską różnych epok, krytykę tekstu i przekłady, mediewistykę
i neolatynistykę  oraz  publikacje  językoznawcze  i  dydaktyczne.  Początkowo  skupił  się  na
temacie  literatury  greckiej,  m.  in.  zajmował  się   dramatem  satyrycznym  epoki
aleksandryjskiej  (Trzy  dramaty  satyrowe  o  charakterze  satyrycznym,  1950),  w  którym to
analizuje  zachowane  fragmenty  utworów  Pythona,  Sositheosa  i  Lykofrona.  Tematu  tego
dotyczyła również jego dysertacja doktorska (De Menedemo…). Jeśli chodzi o prozę grecką,
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to  skoncentrował  się  na  postaci  Herodota,  któremu  poświęcił  kilkanaście  artykułów oraz
obszerną  monografię  Historia Powszechna Herodota,  która jest  szczytowym osiągnięciem
jego badań nad „ojcem historii”.

 Pod koniec lat pięćdziesiątych XX w. rozpoczął badania nad życiem i twórczością
Marka Tulliusza Cycerona, które prowadził do końca życia. Z najważniejszego dorobku warto
również wymienić prace z dziejów Rzymu. Szereg prac o Cyceronie rozpoczyna artykuł pt.
Ostatni  rok  życia  i  działalności  Cycerona  (1958),  następne:  Kampania  przedwyborcza
Cycerona w r.65-64 p.n.e. (1964) oraz O kampanii wyborczej Cycerona (1964). W rozprawie
pt. Listy otwarte Cycerona (1973) Jan Wikarjak omówił jego korespondencję skierowaną do
szerokiego odbiorcy, która pełniła rolę publicystyki politycznej. Ukoronowaniem jego badań
nad Cyceronem jest publikacja pt.  Warsztat pisarski Cycerona (1976). Łącznie Cyceronowi
poświęcił 26 prac.

W jego dorobku naukowym ważną pozycję zajmuje obszerna rozprawa pt.  Polskie
przekłady „Eneidy” (1977). 

W dziedzinie mediewistyki istotnym dorobkiem jest wydanie wspólnie z Kazimierzem
Limmanem w serii „Monumenta Poloniae Historica” trzech zeszytów, które zawierają trzy
żywoty  biskupa  Ottona  z  Bambergu  (t.  I,  S.  Ottonis  episcopi  Babenbergensis  „Vita
Prieflingensis” 1966;  t.  II,  Ebonis  Vita  S.  Ottonis  episcopi  Babenbergensis 1969;  t.  III,
Herbordi Dialogus de vita S. Ottonis episcopi Babenbergensis 1974). Zasługą Jana Wikarjaka
w tej  edycji  jest  krytyczne  opracowanie  tekstu oraz omówienie  we wstępach rękopisów i
dotychczasowych druków.

W neolatynistyce  za  jego  największe  osiągnięcie  trzeba  uznać  pierwsze  w  Polsce
krytyczne wydanie dzieła poznańskiego lekarza i filologa Józefa Strusia pt.  Nauki o tętnie
ksiąg  pięcioro (Sphygmicae  artis  libri  quinque) (1968).  Obok  łacińskiej  wersji  zamieścił
pierwszy  polski  przekład,  którego  dokonał  wspólnie  ze  swoja  żoną  Marią.  Dokonał  też
przekładu na polski Novum Organum (1955) Franciszka Bacona, angielskiego filozofa z XVII
wieku, którego koncepcje metodologiczne nauki legły u podstaw współczesnych badań.

Był również autorem podręcznika Gramatyka opisowa języka łacińskiego (1978) oraz
inicjatorem  i  współautorem  podręcznika  do  nauki  języka  łacińskiego  Elementa  sermonis
Latini (1981).  Dla  nauki  języka  i  literatury  łacińskiej  sporządził  też  wypisy  z  poetów
rzymskich  i  łacińsko-polskich  pt.  Poetae  Latini  (1981)  oraz  z  prozaików  rzymskich  i
łacińsko-polskich  pt.  Litterae  Latinae  (1981,  wspólnie  z  I.  Lewandowskim)  Łącznie  jego
dorobek obejmuje  16 pozycji  książkowych oraz ponad 146 prac drukowanych (rozprawy,
artykuły, monografie, tłumaczenia, podręczniki) naukowych i popularnonaukowych. Pod jego
kierunkiem napisano 42 rozprawy magisterskie i 4 dysertacje doktorskie.

Był czynnym uczestnikiem kongresów w kraju i za granicą oraz utrzymywał kontakty
z zagranicznymi ośrodkami naukowymi. M. in. w 1971 r. miał wykłady na Uniwersytecie w
Liège w Belgii,  a  w 1976 r. –  w Lipsku i  Jenie  w NRD. W 1973 r.  na  Malcie  podczas
kongresu  latynistów  „Omnium gentium ac  nationum conventus  Latinis  litteris  linguaeque
fovendis” wygłosił po łacinie dwa referaty. Wygłaszał także referaty i uczestniczył w pracach
organizacyjnych kongresów międzynarodowych „Eirene” w Erywaniu (Armenia) w 1976 r.
oraz  Nesembyr  (Bułgaria)  w  1978  r.  Dzięki  jego  aktywności  zorganizowano  kilka
ogólnopolskich  sesji  naukowych,  poświęconych  między  innymi  Cyceronowi  (1958)  i
Wergiliuszowi (1981), a także seminariów metodycznych dla lektorów języków klasycznych
szkół wyższych w Kołobrzegu (1977, 1979).  W 1980 r.  – jako przewodniczący Komitetu
Nauk o Kulturze Antycznej PAN  – zorganizował w Jabłonnie konferencję szkoleniową dla
młodej kadry naukowej z filologii klasycznej, historii starożytnej i archeologii klasycznej.

W  latach  1968–1983  był  współredaktorem  a  następnie  redaktorem  naczelnym
czasopisma „Eos”  –  organu  Polskiego  Towarzystwa  Filologicznego.  Od 1968 r.  razem z
Wiktorem Steffenem był odpowiedzialnym za cześć łacińską periodyku, zaś od 1977 r. do
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śmierci – redaktorem naczelnym. W 1973 r. Katedra Filologii Klasycznej UAM powierzyła
mu redakcję swego wydawnictwa „Symbolae Philologorum Posnaniensium”.

Uczestniczył w pracach towarzystw naukowych. W latach 1946–1958 Jan Wikarjak
pełnił  funkcje sekretarza,  a w latach 1967–1979 był przewodniczącym Poznańskiego Koła
Polskiego  Towarzystwa  Filologicznego.  Od  1950  r.  był  członkiem  Poznańskiego
Towarzystwa Przyjaciół Nauk (od 1950 roku uczestniczył w pracach Komisji Filologicznej, w
atach 1961–1964 był wiceprzewodniczącym Komisji, od 1958 r. był sekretarzem Wydziału
Filologiczno-Filozoficznego,  od 1979 r.  był  przewodniczącym tegoż Wydziału).  W latach
1973–1981 przewodniczył Radzie Bibliotecznej PTPN. W 1974 r. utworzył Komisję Kultury
Antycznej przy Oddziale Polskiej Akademii Nauk, której przewodniczył aż do śmierci. W
1963 r. został wybrany na członka Komitetu Nauk o Kulturze Antycznej PAN, a w 1978 r.
został  przewodniczącym  Komitetu  (ponownie  wybrany  na  przewodniczącego  w  1981).
Ponadto był członkiem Polskiego Towarzystwa Językoznawczego i Polskiego Towarzystwa
Filozoficznego.

Od 1980 r. był – jako pierwszy z Polaków – członkiem Międzynarodowej Komisji
„Thesaurus  Linguae  Latinae”,  a  w  1981  r.  został  członkiem  Academia  Latinis  Litteris
Linguaeque fovendis z siedzibą w Rzymie. Był także przedstawicielem Polski w Komitecie
Nauk o Kulturze Antycznej Krajów Socjalistycznych „Eirene”.

Od 1952 r. pełnił obowiązki sekretarza, a przez kolejne dwa lata przewodniczącego
Rady Oddziałowej Związku Nauczycielstwa Polskiego przy Uniwersytecie Poznańskim.

Za swoje osiągnięcia  zawodowe i  naukowe został  odznaczony:  Medalem za wkład
pracy  w  Służbie  Zdrowia  (1968),  Krzyżem  Kawalerskim  Orderu  Odrodzenia  Polski  za
działalność naukową i organizacyjną w pierwszych latach rozwoju UP (1969), medalem przez
Uniwersytet  w  Liège  (1971),  Medalem  Komisji  Edukacji  Narodowej  (1980),  Odznaką
Honorową  Miasta  Poznania  (1974),  Złotą  Odznaką  Związku  Nauczycielstwa  Polskiego
(1977), Odznaką za zasługi dla województwa kaliskiego (1977).

Został kilkukrotnie nagrodzony tytułem laureata nauk Ministra Nauki i Szkolnictwa
Wyższego (MNiSW) za szczególne osiągnięcia naukowe I, II i III stopnia indywidualnie jak
i zespołowo (nagroda zespołowa I stopnia – 1967, nagroda zespołowa III  stopnia – 1969,
nagroda zespołowa II stopnia – 1975, nagroda indywidualna II stopnia – 1977) oraz otrzymał
nagrodę MNiSW za osiągnięcia  w dziedzinie  autorstwa wyróżniających się  podręczników
uniwersyteckich w 1979 r. 

W grudniu 1943 r. zawarł związek małżeński z Marią Sztyperówną. Małżeństwo miało
córkę Teodozję. 

Zmarł 24 stycznia 1983 r. i pochowany został 28 stycznia na Cmentarzu parafialnym
przy ul. Lutyckiej w Poznaniu (kwatera św. Barbary, rząd 17, miejsce 12).

Materiały Jana Wikarjaka zostały przekazane przez córkę Teodozję w listopadzie 2017
roku  do  PAN Archiwum w Warszawie  Oddział  w  Poznaniu  (ks.  nab.  „B”  422)  oraz  w
sierpniu 2019 r. (ks. nab. „B” 440).  Spuścizna została uporządkowana i zinwentaryzowana
przez Jarosława Matysiaka i Justynę Świdzińską w latach 2018–2020 r. Zawiera materiały z
lat  1915–2004.  Została  podzielona  na  7  zasadniczych  grup  zgodnie  z  metodami
porządkowania przyjętymi w Polskiej Akademii Nauk Archiwum w Warszawie.

Grupa I, licząca 33 jednostek archiwalnych i zawierająca materiały z lat 1935–1982,
została podzielona na 4 podgrupy: A. Opracowania, tłumaczenia, opowiadanie; B. Artykuły,
wykłady,   referaty;  C.  Ocena,  uwagi,  recenzje,  przemówienia,  komunikaty;  D.  Materiały
warsztatowe. Archiwalia zostały uporządkowane chronologicznie i rzeczowo.

W  podgrupie  pierwszej  liczącej  10  j.  a.  znajdują  się  rękopisy  oraz  maszynopisy
tłumaczeń i opracowań, m. in.  Novum Organum  Franciszka Bacona i  Nauki o tętnie ksiąg
pięcioro Józefa Strusia. Podgrupa druga licząca 7 j. a. zawiera artykuły poświęcone m. in.
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Herodotowi oraz Markowi Tulliuszowi Cyceronowi a także wykłady i referaty. W podgrupie
trzeciej liczącej 2 j. a. znajdują się recenzje, przemówienia i komunikaty. Podgrupa czwarta
licząca 14 j. a. składa się z materiałów warsztatowych zawierających m. in. przygotowywane
przez Jana Wikarjaka bądź we współpracy z nim dyplomy doktorskie i honoris causa oraz
laudacje w języku łacińskim, wypisy z literatury oraz notatki dotyczące m. in. dramatu w
czasach starożytnych, Herodota, kwestii niewolnictwa. 

Grupa II,  licząca 41 jednostek i  zawierająca materiały archiwalne z lat  1940–1983
podzielona  została  na  5  podgrup:  A.  Uniwersytet  Poznański/Uniwersytet  im.  Adama
Mickiewicza  w Poznaniu;  B.  Działalność  naukowa,  zawodowa;  C.  Udział  w kongresach,
konferencjach, w seminarium, wykłady i wyjazdy naukowe; D. Działalność dydaktyczna; E.
Działalność  redakcyjna,  wydawnicza  i  społeczna.  Do  uporządkowania  zastosowano  układ
chronologiczny i rzeczowy.

W podgrupie pierwszej liczącej 9 j. a. umieszczone zostały materiały z lat 1947–1981,
z  okresu  pracy autora  spuścizny na  Uniwersytecie  Poznańskim/Uniwersytecie  im.  Adama
Mickiewicza w Poznaniu jako lektora,  filologa klasycznego, dziekana,  delegata  do Senatu
UAM i prorektora. 

Podgrupa  druga  składa  się  z  10  j.  a.  z  lat  1940–1983,  które  zawierają  materiały
działalności w instytucjach i towarzystwach naukowych oraz w tajnym nauczaniu w latach II
wojny światowej. 

W podgrupie trzeciej z lat 1967–1982 liczącej 12 j. a. wchodzą z materiały dotyczące
udziału autora spuścizny w międzynarodowych kongresach i konferencjach naukowych, m.
in.  organizowanych  przez  Komitet  Nauk  o  Kulturze  Antycznej  Krajów  Socjalistycznych
„Eirene”,   udziału  w  seminarium  oraz  w  wyjazdach  naukowych.  (jednostka  55  zawiera
materiały dotyczące VI Kongresu Nauk Klasycznych /F. I. E. C./, Madryt 2–7 września 1974,
w którym Jan Wikariak ostatecznie nie uczestniczył).

W podgrupie czwartej z lat 1959–1982, składającej się z 4 j. a. znajdują się oceny prac
magisterskich, doktorskich, habilitacyjnych oraz oceny działalności zawodowej i naukowej w
związku z nominacją na wyższy stopień naukowy. Całość została zaopatrzona w aneksy.

Podgrupa piąta,  ostatnia,  licząca  6 j.  a.  składa się z archiwaliów z lat  1952–1983,
dotyczących  działalności  redakcyjnej,  wydawniczej  i  społecznej.  Są  to  m.  in.  umowy  i
korespondencja  z  wydawnictwami  oraz  redakcjami  czasopism.  Wykaz  wydawnictw  i
redakcji, z którymi współpracował Jan Wikarjak, opracowany alfabetycznie, został ujęty w
aneksie.  Podgrupę  zamyka  teczka  z  materiałami  działalności  Komitetu  Organizacyjnego
Jubileuszu 125-lecia Istnienia I Liceum Ogólnokształcącego w Ostrowie Wlkp.

 Grupa III, licząca 23 jednostki zawiera materiały biograficzne z lat 1915–1983. Są to
m.  in.  życiorysy  i  spis  publikacji,  dokumenty  dotyczące  nauki,  studiów,  działalności
naukowej  i  zawodowej,  życzenia  i  gratulacje  okolicznościowe,  fotografie  portretowe,
rodzinne, z wyjazdów wypoczynkowych, naukowych. Grupę zamykają jednostki archiwalne
zawierające materiały dotyczące stanu zdrowia, śmierci i uroczystości pogrzebowych. 

Korespondencja wychodząca i  wpływająca z lat  1939–1994 zgromadzona w grupie
IV, składa się z 19 jednostek archiwalnych, w tym 1 jednostka korespondencji wychodzącej.
Kopie pism wychodzących oraz listy wpływające ułożono alfabetycznie. Całość zaopatrzono
w aneksy.

Grupa V składająca się z 3 jednostek archiwalnych zawiera materiały z lat 1947–1994
dotyczących  twórcy  spuścizny.  Są  to  m.  in.  ocena  pracy  doktorskiej,  opinie,  artykuły  i
wycinki prasowe.

W grupie VI liczącej 18 j. a. z lat 1932–2004 znajdują się materiały rodzinne i osób
obcych.  Są  to  archiwalia  dotyczące  żony  Marii,  rodziców  Jana  Wikarjaka  i  żony,  córki
Teodozji,  materiały  dotyczące  Stefana  Młodeckiego,  Kazimierza  Kumanieckiego  oraz
wspomnienia osób biorących udział w tajnym nauczaniu.
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Grupę VII - załączniki, liczącą 16 jednostek i pochodzącą z lat 1930–2001, podzielono
na trzy podgrupy: A.  Medale i  odznaczenia pamiątkowe, opracowania,  artykuły,  recenzje,
druki;  B.  Gazety,  czasopisma,  druki;  C.  kolekcja,  zbiór  opakowań,  obraz.  W  pierwszej
podgrupie liczącej j. a. 6 umieszczono m. in. medale i odznaczenia pamiątkowe oraz prace,
artykuły i  nadbitki  prac autora spuścizny i  osób obcych,  które zaopatrzono w aneksy.  W
podgrupie  drugiej  składającej  się  z  7  j.  a.  umieszczono  gazety,  czasopisma,  foldery
reklamowe  i  ulotki.  Podgrupa  trzecia  składa  się  z  kolekcji  pocztówek  krajowych  i
zagranicznych, zbioru 14 opakowań po słodyczach z okresu PRL-u oraz obrazu autorstwa
Tadeusza Gaworzewskiego.

Z zespołu wyłączono fotografie portretowe i legitymacyjne: Józefa Dziecha (1891–
1957) - fot. 1, Jana Horowskiego (1909–1976) - fot 1, Czesława Łuczaka (1922–2002) -  2 fot
oraz  Wiktora Steffena (1903–1997) - fot 2, które włączono do zbioru zdjęć portretowych
PAN  Archiwum  w  Warszawie  Oddział  w  Poznaniu.  Ponadto  wyłączono  następujące
opracowania  i  druki:  Zdzisław  Grot  Powstanie  Uniwersytetu  Poznańskiego  1918–1919,
Poznań 1969, Gerard Labuda Uniwersytet Poznański w latach 1919–1969 (nadbitka artykułu
z  „Kroniki  Miasta  Poznania”  2/1969),  Regulamin  Studiów  Zaocznych  w  Uniwersytetach
Warszawa 1961, 2 numery czasopisma „Meander”  9/1965 i  11–12/1970,  czwarte,  piąte  i
kolejne egzemplarze  nadbitek  autora  spuścizny oraz gazety i  czasopisma ogólnokrajowe i
regionalne po 1945 r.

Po uporządkowaniu i zinwentaryzowaniu zespół Jan Wikarjaka obejmuje 2,55 mb. akt.
W PAN Archiwum w Warszawie Oddział w Poznaniu nadano spuściźnie sygnaturę P. III–
173. Inwentarz liczy 153 jednostki. Dołączono do niego 17 aneksów oraz spis dokumentacji
niearchiwalnej (aktowej) przeznaczonej do brakowania.

Źródła i bibliografia
 1. Materiały Jana Wikarjaka, PAN Archiwum w Warszawie Oddział w Poznaniu – sygn. 
     P. III–173, j. 75–83.
 2. Lewandowski Ignacy, Profesor Jan Wikarjak (1914–1983), uczony, nauczyciel, 
     organizator Nauki, [w:] Jan Wikarjak, Od Grecji Herodota i Rzymu Cycerona do 
     Średniowiecza i Renesansu w Polsce, wstęp i dobór tekstów I. Lewandowski, Poznań 
     2007, s. 9–36. 
 3. Serwański Edward, Wielkopolska w cieniu swastyki, Warszawa 1970, s. 406 i n.
 4. Wikarjak Jan, Grono nauczycielskie i uczniowie w tajnym szkolnictwie ostrowskim, [w:]
     Wielkopolska szkoła edukacji narodowej. Studia i wspomnienia z dziejów gimnazjum 
     męskiego w Ostrowie Wielkopolskim, Wrocław 1970.  
 5. Tegoż, W Ostrowie Wielkopolskim i okolicy, [w:] Uniwersytet Ziem Zachodnich i  tajne 
     kursy Uniwersyteckie 1939–1945. Pokłosie wspomnień. Do druku przygotował 
     J. Wikarjak, Poznań 1972, s. 261–271.
 6. Wikarjak Maria, Wikarjak Jan, [w:] Encyklopedia Konspiracji Wielkopolskiej 1939–
     1945, pod red. M. Woźniaka, Poznań 1998, s. 631–632.

      7. Wikarjak Jan (1914–1983), [w:] Poczet członków Poznańskiego Towarzystwa 
     Przyjaciół Nauk, pod red. A. Pihan-Kijasowej, Poznań 2008, s. 445.
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PRZEGLĄD ZAWARTOŚCI INWENTARZA
              pozycja inwentarza

I. Materiały twórczości naukowej      1–33
                A. Opracowania, tłumaczenia, opowiadanie      1–10
                B. Artykuły, wykłady, referaty    11–17
              C. Recenzje, przemówienia, komunikaty             18–19
                D. Materiały warsztatowe    20–33
           II. Materiały działalności naukowo-organizacyjnej, dydaktycznej, 
                redakcyjnej, wydawniczej    34–73
                A. Uniwersytet Poznański/Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w
                     Poznaniu    34–42
                B. Działalność naukowa, zawodowa               43–52
                C. Udział w kongresach, konferencjach, w seminarium, wykłady i 
                     wyjazdy naukowe                               53–64
                D. Działalność dydaktyczna    65–68
                E. Działalność redakcyjna i wydawnicza, społeczna               69–74
         III. Materiały biograficzne    75–97
         IV. Korespondencja    98–115

     A. Wychodząca    98
     B. Wpływająca    99–115

          V. Materiały o twórcy spuścizny  116–119
         VI. Materiały rodzinne, osób obcych  120–137
        VII. Załączniki  138–153 

A. Medale i odznaczenia pamiątkowe, opracowania, artykuły,
recenzje, druki  138–143

                B. Gazety, czasopisma, druki  144–150
                C. Kolekcja pocztówek, zbiór opakowań, obraz  151–153
                Aneksy      1–17

I. MATERIAŁY DZIAŁALNOŚCI NAUKOWEJ
 

A. Opracowania, tłumaczenia, opowiadanie 
1. Metafizyczne podstawy etyki Marka Aurelego

Opracowanie
1937, rkp., masz., j. łac., pol., l., k. 37

2. O dramacie satyrowym Likofrona z Chalkis [?]
Opracowanie, wypisy z literatury, notatki
Ok. 1952, rkp., j. grec., pol., l. i sz., k. 152

3. Franciszek Bacon, Novum Organum 
Tłumaczenie  z  poprawkami autorskimi–  redakcja  I,  uwagi  do tłumaczenia,  
korespondencja

       1954–1955, rkp., masz., l., k. 391
4. Jw.

Tłumaczenie z poprawkami autorskimi– redakcja II, korespondencja
       1954–1955, rkp., masz., l., k. 358

                5. S. Ottonis episcopi Babenbergensis Vita Prieflingensis
Fragmenty pracy, notatki  
1966, rkp., masz., j. łac., pol., l., k. 424
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6. Józef Struś, Nauki o tętnie ksiąg pięcioro
Tłumaczenie z poprawkami autorskimi
1968, rkp., masz., l., k. 353

7. Sphygmicae artis libri quinque a Iosepho Struthio conscripti
Opracowanie z poprawkami autorskimi, księgi I – V
1968, rkp., masz., j. łac., l., k. 291

8. Filologia klasyczna w Uniwersytecie Poznańskim w okresie sześćdziesięciolecia
1919–1979. Ramy organizacyjne, pracownicy, studia, kształcenie kadr 
Opracowanie z poprawkami autorskimi
1982, rkp., masz., l., k. 57
Druk: „Symbolae Philologorum Posnaniensium” V 1982

               9. Życie i twórczość Św. Ambrożego - wstęp 
Opracowanie wspólnie z Janem Sajdakiem
B. d., rkp., l., k. 58
Druk: [w:] Święty Ambroży z Mediolanu, Obowiązki duchownych, 

       przeł. Kazimierz Abgarowicz, Warszawa, 1967
 10. Fragmenty opracowania [?]
       Wisi na krzyżu - opowiadanie [?]

B. d., masz., l., k. 27

 B. Artykuły, wykłady, referaty
11. Komedia i dramat grecki, twórczość Herodota

Artykuły z poprawkami autorskimi, notatki 
       1935–1963 i b. d., rkp., masz., j. grec., łac., niem., pol., l., k. 339, zob. aneks 1

12. Neolatynistyka, biografistyka, etymologia  
Artykuły z poprawkami autorskimi, 
1953–1982 i b. d., rkp., masz., j. łac., pol., l., k. 241, zob. aneks 2

13. Życie i twórczość Marka Tulliusza Cycerona
Artykuły z poprawkami autorskimi, korespondencja
1964–1975, rkp., masz., j. franc., łac., pol., l., k. 211, zob. aneks 3

14. Jw.
Artykuły z poprawkami autorskimi, notatki
1982 i b. d., rkp., masz., j. grec., franc., łac., pol., l., k. 217, zob. aneks 3

           15. Z dziejów tajnego szkolnictwa w Ostrowie Wlkp. / z okresu okupacji niemieckiej 
                  w latach 1939–1945/,

      Praca nauczycielska w czasie okupacji niemieckiej 1939–1945. Sprawozdanie 
                  ogólne z tajnego nauczania w Ostrowie Wlkp.,

      Grono nauczycielskie i uczniowie w tajnym szkolnictwie ostrowskim. Kartka z 
                  dziejów okupacji hitlerowskiej  

Artykuły
1948–1970, rkp., masz., kkp., l., k. 132

16. Gramatyka łacińska, literatura starożytnej Grecji i Rzymu, Cyceron, Herodot     
Wykłady, notatki
1957–1967 i b. d., rkp., j. grec., łac., pol., l. i sz., k. 391

17. Otto z Bambergu, Cyceron, Herodot, Józef Struś
 Referaty, komunikat, notatki

1967–1981 i b. d.,  rkp., masz., j. łac., niem., pol., l., k. 488, zob. aneks 4
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               C. Recenzje, przemówienia, komunikaty 
18. Artykuły opublikowane i przeznaczone do druku, projekt programu nauczania
        języka łacińskiego

 Recenzje, ocena, uwagi, korespondencja
 1965–1970, rkp., masz., l., k. 38   

19. Zgony, uroczystości pogrzebowe i nadania tytułu doktora honoris causa UAM,
      absolutoria 
            Przemówienia, komunikaty
            1957–1980 i b. d., rkp., masz., j. łac., pol., l., k. 244  

      
D. Materiały warsztatowe

20. Dyplomy doktorskie i honoris causa
Spis doktorów honoris causa UP/UAM, dyplomy oraz treści dyplomów i
zaproszeń, teksty przemówień
1951–1972, rkp., masz., druk., j. łac., pol., l., k. 186, zob. aneks 5 

21. S. Ottonis episcopi Babenbergensis Vita Prieflingensis
         Ebonis Vita  S. Ottonis episcopi Babenbergensis

Przypisy tekstowe 
Ok. 1966–1969, rkp., j. łac., l. i sz., k. 469
Druk: Monumenta Poloniae Historica, t. VII fasc. 1, ss. XXVIII + 87, 

            Warszawa 1966; Tamże, t. VII fasc., 2, ss. XXVIII + 171, Warszawa 1969
22. Jw.

Przypisy tekstowe 
Ok. 1966–1969, rkp., j. łac., l. i sz., k. 472
Druk: Monumenta Poloniae Historica, t. VII fasc. 1, ss. XXVIII + 87, 

           Warszawa 1966; Tamże, t. VII fasc., 2, ss. XXVIII + 171, Warszawa 1969
23. Jw.

Spis ilustracji, fotokopie
Ok. 1966–1969, k. 2, fkp. 15

24. Józef Struś
 Materiały do wstępu i bibliografii, fragment filmu fotograficznego,

                       przewodnik po wystawie, zdjęcia, fotokopie
1968, rkp., druk., l. i sz., k. 109+s.16+s.47, fkp. 35+ film   

 25. Polskie przekłady „Eneidy”
Fotokopie ilustracji do artykułu
Ok. 1977, fkp. 18

26. Heloci, kwestia niewolnictwa, etymologia wyrazu „niewolnik”
Wypisy z literatury, notatki
B. d., rkp., j. grec., pol., l., k. 327

27. Niewolnictwo
Wypisy z literatury, notatki
B. d., rkp., j. grec., pol., l., k. 321

28. Herodot
Wypisy z literatury, notatki
B. d., rkp., j. ang., grec., niem., pol., l. i sz., k. 150

 29. Herodot
Wypisy z literatury, notatki
B. d., rkp., druk, j. ang., łac., niem., pol., l. i sz., k. 353
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 30. Herodot, Ateny, Samos
Wypisy z literatury, notatki, mapka
B. d., rkp., j. ang., grec., niem., pol., l. i sz., k. 518

 31. Dramat starożytny, pojęcie gimnastyki, starożytni dziejopisarze, afera Harpalosa
Wypisy z literatury, notatki
B. d., rkp., j. ang., franc., grec., pol., l. i sz., k. 359

 32. Gramatyka łacińska, literatura starożytnej Grecji i Rzymu 
Wypisy bibliograficzne, notatki
B. d., rkp., masz., j. grec., łac., niem., pol., l. i sz., k. 107

 33. Herbord, Codex Vindobonensis (?)
  Przypisy tekstowe, wypisy

B. d., rkp., j. łac., sz., k. 207

   II. MATERIAŁY DZIAŁALNOŚCI NAUKOWEJ-ORGANIZACYJNEJ  
        DYDAKTYCZNEJ, REDAKCYJNEJ, WYDAWNICZEJ

   A. Uniwersytet Poznański/Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
34. Lektoraty dla studentów Wydziałów Filologicznego i Filozoficzno-Historycznego

Zestawienia, spisy i życiorysy lektorów, notatki, korespondencja urzędowa 
1947–1954, rkp., masz., masz. pow., l. i sz., k. 41

35. Filologia klasyczna
Plany studiów i badań naukowych, wykazy lektur, sprawozdania, notatki,
pytania egzaminacyjne, korespondencja
1950–1973, rkp., masz., masz. pow., l., k. 150

36. Jw.
Spisy tematów prac seminaryjnych i referatów, plany pracy, spisy literatury i  
studentów, oceny 
1954–1974, rkp., masz., masz. pow., l. i sz., k. 204

37. Dziekan Wydziału Filologicznego UAM.
Notatki, raporty, zestawienia, korespondencja
1956–1968, rkp., masz., masz. pow., druk., l. i sz., k. 110, fkp. 3

38. Delegat Wydziału Filologicznego do Senatu UAM
Zaproszenia, porządek obrad
1964–1974, rkp., masz., masz. pow., l., k. 51

39. Propozycje i uwagi do ramowego programu gramatyki opisowej języka 
      łacińskiego dla I i II roku filologii klasycznej 

Korespondencja
1965, rkp., masz., l., k. 20

40. Jubileusz 50-lecia powstania uczelni
Projekty  programu  obchodów,  programy  uroczystości,  lista  zaproszonych
gości, skład Komitetu Honorowego, zaproszenia, druki  
1966–1969, rkp., masz., masz. pow., druk., j. franc., niem., pol., ros., l., k. 160 

                       +s. 36+s. 18+fkp. 1
41. Prorektor Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

Notatki, korespondencja
1968–1972, rkp., masz., druk., l. i sz., k. 97

61-725 Poznań, ul. Seweryna Mielżyńskiego 27/29, tel.: 61 852-13-20, faks: 61 852-13-20, e-mail: archpan@man.poznan.pl



POLSKA AKADEMIA NAUK ARCHIWUM W WARSZAWIE ODDZIAŁ W POZNANIU

42. Dyskusja nad „Tymczasowym regulaminem wysuwania kandydatów do władz 
                 Uniwersytetu im. A. M.” oraz nad „Tezami do projektu ustawy o szkolnictwie 
                  wyższym” na posiedzeniu Rady Wydziału Filologicznego w dniu 26 lutego 1981 r.

Lista obecności, projekty regulaminów i ustawy, stanowisko NZS-u w sprawie
ordynacji wyborczej na UAM, druki, biuletyn
1981, rkp., masz., masz. pow., druk., l. i sz., k. 201

B. Działalność naukowa, zawodowa  
 43. Instytut Zachodni Komisja badająca tajne nauczanie na terenie Wielkopolski
      w latach II wojny światowej

Protokoły, spisy nauczycieli, instrukcja, korespondencja
1947–1966, rkp., masz., l., k. 35 + s. 22

 44. Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk
                 Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk Komisja Filologiczna

 Statut PTPN, protokoły z posiedzeń naukowych Komisji, zaproszenia, 
            programy zebrań, korespondencja 

1957–1981, rkp., masz., druk. l. i sz., k. 39 + s. 24
45. Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk Rada Biblioteczna

Sprawozdania, zasady działalności biblioteki, regulamin, postulaty 
            NSZZ „Solidarność” przy PTPN, korespondencja

1973–1982, rkp., masz., l., k. 114
46. Polskie Towarzystwo Filologiczne

Zaproszenia, programy zebrań, pokwitowanie składki członkowskiej,
korespondencja 
1948–1981, rkp., masz., druk. l., k. 25

47. Polska Akademia Nauk Komitet Nauk o Kulturze Antycznej
Zaproszenia, korespondencja
1956–1983, rkp., masz., masz. pow., druk., j. niem., pol., l., k. 46

48. Tajne nauczanie w latach II wojny światowej
Prace  egzaminacyjne  z  języka  polskiego,  łacińskiego,  matematyki;
zaszyfrowane  protokoły  wyników  egzaminów,  listy  uczniów  i  nauczycieli,
adresy mieszkań, gdzie odbywały się komplety, protokół i aneks do protokołu,
sprawozdanie i relacje z nauczania, druki lotne, notatki, artykuły prasowe
1940–1966, rkp., masz., druk., l., k. 89, 3 fot., 137 fkp.

49. Państwowa Komisja Weryfikacyjna przy Inspektoracie Szkolnym w Ostrowie
      Wielkopolskim

Protokoły posiedzeń, blankiety zaświadczeń, zaświadczenia, korespondencja
1945–1946, rkp., masz., l., k. 66, fkp. 9

50. Jw.
Zaświadczenia dotyczące uczestnictwa w tajnym nauczaniu
1945, rkp., masz., l., k. 308

51. Jw.
Zaświadczenia dotyczące uczestnictwa w tajnym nauczaniu
1945, rkp., masz., l., k. 391

52. Tajne nauczanie w latach II wojny światowej
Zaświadczenia  wystawiane  nauczycielom  biorącym  udział  w  tajnym
nauczaniu, oświadczenie, notatki, gazety, korespondencja, fotokopie, slajdy do
rzutnika
1960–1980, rkp., masz., druk., l., k. 50, fkp. 3, slajdów 2
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       C. Udział w kongresach, konferencjach, w seminarium, wykłady i wyjazdy naukowe
53. Międzynarodowy Kongres Naukowy o Kulturze Antycznej Krajów 
      Socjalistycznych „Eirene”, Görlitz 10–14 października 1967 r.

Zaproszenie, korespondencja
1967, rkp., masz., druk., j. niem., pol., l., k. 8

54. Kongres naukowy latynistów „Omnium gentium ac nationum conventus Latinis 
      litteris linguaeque fovendis”, Malta 30 sierpnia – 4 września 1973 r.

Zaproszenia,  programy,  lista  uczestników,  informator,  notatki,  druki,
sprawozdanie, rachunki, korespondencja
1972–1973, rkp., masz., masz. pow., druk., j. ang., łac., pol., wł., l. i sz., k. 138 

                        + s. 32 + s. 63
55. VI Kongres Nauk Klasycznych /F. I. E. C./, Madryt 2–7 września 1974

Formularze, druki, korespondencja
1973–1974, masz., druk., j. hisz., łac., pol., l., k. 17

56. XIV Międzynarodowy Kongres Naukowy o Kulturze Antycznej Krajów 
                  Socjalistycznych „Eirene”, Erywań 18–22 maja 1976 r.

Zaproszenie, program, protokoły z posiedzenia Międzynarodowego Komitetu  
„Eirene”, które odbyło się w czasie konferencji, notatki, sprawozdanie, 
korespondencja, fotografie
1975–1976, rkp., masz., druk., j. franc., pol., ros., l. i sz., k. 43, fot. 8

57. XVE  Conférence internationale des études classiques des pays socialistes „Eirene”,
                  Nesebyr 2–6 października 1978 r.

Zaproszenie,  zaświadczenie,  lista  uczestników,  informacja  wyjazdowa,  bilet
lotniczy, sprawozdanie, korespondencja
1978, masz., kkp., druk., j. bułg., franc., pol., l. i sz., k. 34

58. Kongres naukowy latynistów „Omnium gentium ac nationum conventus Latinis 
                  litteris linguaeque fovendis, Trewir 30 sierpnia – 5 września 1981 r.

Zaproszenie, programy, lista uczestników, informator, druki kongresowe, 
notatki, sprawozdanie, rachunki, artykuł prasowy, korespondencja
1980–1981, rkp., masz., masz. pow., druk., j. łac., pol., niem.,  l. i sz., k. 156
+ s. 15+s. 47+ s. 8

59. The Sixteenth  International „Eirene” Conference, Praga 31 sierpnia – 4 września  
      1982 r. 
      Zaproszenie, program, ulotki informacyjne, notatki, korespondencja 
      1981–1982, rkp., masz., kkp., druk., j. ang., czes., franc., pol., l., k. 39
60. Sesja naukowa i wystawa zorganizowana dla uczczenia działalności Józefa Strusia 
      (1510–1568), Poznań 18 października 1968 r. 

Zaproszenia, zawiadomienia, wywiad, artykuły i wycinki prasowe, 
korespondencja
1968, rkp., masz., druk., l., k. 29

61. II Seminarium metodyczne dla lektorów języków klasycznych szkół wyższych, 
      Kołobrzeg 26–30 września 1979 r.

Tematyka zajęć, sprawozdanie
1979, masz., kkp., l., k. 5

62. Wykłady na Uniwersytecie w Liège, kwiecień 1971
Notatki, rachunki, afisz z terminami wykładu, korespondencja
1971, rkp., masz., druk., j. franc., pol., l., k. 47+ s. 31+ s. 31

63. Wyjazd naukowy do Włoch, 27 marca – 3 maja 1973 r.
Druki urzędowe, bilet, dewocjonalia, rachunek, sprawozdanie, korespondencja
1972–1973, rkp., masz., druk., j. pol., wł., l., k. 31
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64.  Wykłady z dziedziny literatury greckiej i łacińskiej na Uniwersytecie Karola 
        Marksa w Lipsku oraz na  Uniwersytecie Fryderyka Schillera w Jenie, Lipsk 27– 
        28 kwietnia 1976 r. Jena 28–29 kwietnia 1976 r. 

             Informacja o wykładach, sprawozdanie, notka prasowa, korespondencja
1975–1976, rkp., masz., masz. pow., j. niem., pol., l., k. 17

D. Działalność dydaktyczna
65. Prace magisterskie

Oceny, tematy prac 
1962–1982, rkp., masz., k. 93, zob. aneks 6

66. Prace doktorskie
Recenzje, autoreferaty, korespondencja 
1963–1978,  rkp., masz., l., k. 172, zob. aneks 7 

67. Rozprawy habilitacyjne, działalność i dorobek pracowników nauki A–M
Oceny i opinie w związku z nadawaniem tytułów i stopni naukowych, opinie o 
pracownikach, korespondencja 
1959–1982, rkp., masz., l., k. 197, zob. aneks 8 

68. Jw. N–Z
Oceny i opinie w związku z nadawaniem tytułów i stopni naukowych, opinia o 
kwalifikacjach, korespondencja 
1962–1981, rkp., masz., l., k. 230, zob. aneks 8 

E. Działalność redakcyjna i wydawnicza, społeczna
            69. Państwowe Wydawnictwo Naukowe

Recenzje  i  opinie  prac  przeznaczonych  do  druku,  korekty,  umowy
wydawnicze, korespondencja wychodząca i wpływająca
1952–1983, rkp., masz., druk., l., k. 197

70. Słownik grecko-polski, t. I–IV, pod red. Z. Abramowiczowej, Warszawa 1958– 
      1966

Ocena materiału do przygotowywanego słownika, uwagi, umowy o dzieło, 
korespondencja
1954–1957, rkp., masz., l., k. 16

71. Józef Struś, Nauki o tętnie ksiąg pięcioro
      Sphygmicae artis libri quinque a Iosepho Struthio conscripti

 Oceny i opinia przekładu pracy, recenzje reedycji dzieła; oceny wstępu i 
        życiorysu Józefa Strusia przygotowanych przez innych autorów, wstęp i 
        i życiorys, korespondencja

1967–1968,  rkp., masz., l., k. 143
72. Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne

Recenzje podręczników języka łacińskiego, umowy, notatki, broszura Program
dziesięcioletniej szkoły średniej. Język łaciński i elementy kultury antycznej, 
korespondencja
1977–1980, rkp, masz., l., k. 54+s. 20

73. Kontakty z redakcjami czasopism i  wydawnictw, instytucjami
Recenzje prac i artykułów przeznaczonych do druku, umowy wydawnicze,
korespondencja 
1951–1983, rkp., masz., druk., l., k. 134, zob. aneks 9
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74. Komitet Organizacyjny Jubileuszu 125-lecia Istnienia I Liceum 
      Ogólnokształcącego w Ostrowie Wlkp.

Zaproszenia, program uroczystości, ulotki organizacyjne, potwierdzenie 
wpłaty, artykuł prasowy, korespondencja, fotografie
1968–1970, rkp., masz., druk., l., k. 26, fot. 12, 1 plakietka okolicznościowa

III. MATERIAŁY BIOGRAFICZNE
75. Życiorysy, ankiety, deklaracja członkowska, kwestionariusze: paszportowy, 
      osobowy, korespondencja

1945–1974, rkp., masz., druk., l., k. 46
76. Spisy publikacji, recenzji zagranicznych

1955–1982, rkp., masz., kkp., l., k. 156
77. Dokumenty przebiegu nauki szkolnej

Świadectwa szkolne 
1923–1935, rkp., druk., l., k. 23

78. Dokumenty przebiegu studiów na Uniwersytecie Poznańskim
Indeks, dzienniczek zajęć na seminarium filologii klasycznej, świadectwa 
zaliczeń wykładów i seminariów, dyplom i odpisy dyplomów, zaświadczenie,
ankieta  dotycząca  krytyki  programu  nauki  w  liceum  z  zakresu  filozofii,
korespondencja 
1931–1937, rkp., masz., druk., l., k. 107

79. Dokumenty osobiste
Paszport, legitymacje: służbowe, członkowskie, ubezpieczeniowe, 
tymczasowa, zaświadczenie wojskowe, książeczki walutowe, wizytówki 
1935–1981, rkp., masz., druk., l. i sz., k. 89

80. Jw.
Świadectwa: ukończenia kursów obrony przeciwlotniczej, szczepienia, udziału
w kursie  Słowianoznawstwa;  zaświadczenia,  oświadczenia,  poświadczenia  i
odpisy, korespondencja
1915–1983, rkp., masz., druk., j. niem., pol, l., k. 60

81. Dokumenty działalności zawodowej
Dyplom  i  odpisy,  umowa,  świadectwo,  zezwolenia,  poświadczenia,
korespondencja
1935–1939, rkp., masz., kkp., druk., l., k. 64

82.  Dokumenty dotyczące działalności zawodowej i naukowej
Dyplom  doktorski  i  odpisy,  nominacje,  powołania,  wypowiedzenia,
pozwolenia, podziękowania, przeszeregowania płacowe, nagrody, odznaczenia,
podziękowania, korespondencja
1945–1968, rkp., masz., kkp., druk., j. łac., pol., l., k. 98 

83. Jw.
Nominacje,  powołania,  wypowiedzenia,  pozwolenia,  podziękowania,
przeszeregowania  płacowe,  nagrody,  odznaczenia,  podziękowania,
korespondencja 
1969–1982, rkp., masz., kkp., druk., j. łac., pol., l., k. 97

84. Zebranie i spotkanie byłych uczestników tajnego nauczania w latach II wojny
      światowej, informacje i notatki o udziale w tajnym nauczaniu

Zawiadomienie,  zaproszenie,  protokół,  kwestionariusz,  notatka,  wycinki
prasowe, korespondencja, fotografie, fotokopie 
1958–1979, rkp., masz., masz. pow., l., k. 31, fot. 3, fkp 2
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85. Nagroda zespołowa I stopnia
Uwagi o pracy zbiorowej Słownik grecko-polski, t. 1–4, Warszawa 1958–1966 
1967, rkp., masz., l., k. 4

86. Nominacja na profesora zwyczajnego
Notatki o dorobku naukowym i działalności dydaktycznej, wykaz publikacji,

            gratulacje
1968–1971, rkp., masz., druk., l. i sz., k. 44

87. Jubileusz 40-lecia pracy naukowej i dydaktycznej
Gratulacje, zaproszenie na uroczystość, przemówienie J. W., fotografie
1976, rkp., masz., druk., l., k. 72, fot. 19

88. Materiały dotyczące przyjęcia na członka korespondenta PAN
Ocena działalności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej, oświadczenie, 

                       korespondencja
1982, rkp., masz., l., k. 10

89. Zapiski osobiste
Terminarze, kalendarzyki, spisy osób, które otrzymały nadbitki 

            artykułów i prace
 1936–1967, rkp., druk., l. i sz., k. 380

90. Niezrealizowana wycieczka do Grecji w 1964 r.
Program ramowy wycieczki, pokwitowanie odbioru, korespondencja
1963–1964, rkp., masz., masz. pow., druk., l., k. 8

91. Fotografie
Z okresu pracy w szkolnictwie średnim, na UAM, z konferencji, zjazdów i 
sesji naukowych
1938–1980 i  b. d., fot. 62, klisz 46

92. Jw.
Legitymacyjne, portretowe, z wesela, z żoną i córką, z rodziną, ze znajomymi 
Ok. 1939– przed 1983, fot. 73

93. Jw.
Z wycieczek krajowych  i zagranicznych, z  wyjazdów naukowych, 
wypoczynkowych, ze spacerów po Poznaniu
Przed 1960–1980 i b. d., k. 6, fot. 657, 2 rolki filmów czarno-białych 

94. Jw.
Ze zjazdów jubileuszowych, rocznicowych, korespondencja
1965–1973, rkp., masz., k. 2, fot. 59 

95. Materiały dotyczące stanu zdrowia
Wyniki badań
1947–1983, rkp., masz., druk., l., k. 213

96. Zgon 
 Nekrologi, kondolencje, akt zgonu

1983, rkp., masz., druk., j. niem., pol., l., k. 119
97. Uroczystości pogrzebowe
            Pożegnania i przemówienia, szarfy z wieńców pogrzebowych, fotografie 

1983, rkp., masz., kkp., l. k. 13, 7 szt. szarf,  fot. 28

IV. KORESPONDENCJA

A. Wychodząca
  98. Osoby i instytucje C–Z i odbiorcy nierozpoznani

1951–1982, rkp., masz., j. łac., niem., pol., wł., l., k. 52, zob. aneks 10
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B. Wpływająca
  99. Osoby i instytucje A

1955–1982 i b. d., rkp., masz., druk., j. ang., franc., pol., wł., l. i sz., k. 102, 
zob. aneks 11 

100. Osoby i instytucje B
1952–1985 i b. d., rkp., masz., druk., j. franc., niem., pol., wł., l., k. 153, zob. 
aneks 11

101. Osoby i instytucje C–D
1953–1982 i b. d., rkp., masz., druk., j. ang., franc., łac., niem., pol., ros., wł., 
 l., k. 155, zob. aneks 11

102. Osoby i instytucje E–F
1952–1982 i b. d., rkp., masz., druk., j. franc., łac., pol., wł., l., k. 32, zob. 
aneks 11

103. Osoby i instytucje G
1953–1982 i b. d., rkp., masz., druk., j. franc., pol., wł., l., k. 123, zob. aneks 11

104. Osoby i instytucje H–J
1953–1982 i b. d., rkp., masz., kkp., druk., j. ang., franc., łac., pol., wł., l., 
k. 111, zob. aneks 11

105. Osoby i instytucje Kaczmarek – Koło Naukowe Młodych Klasyków 
        Uniwersytetu Warszawskiego

1945–1982 i b. d., rkp., masz., druk., j. niem., pol., l., k. 114, zob. aneks 11
106. Osoby i instytucje Komitet Obchodu 50-lecia Drukarni UAM – Kürbis Brygida i 
        Wanda Bedenke

1947–1982 i b. d., rkp., masz., druk., j. ang., pol., l., k. 126, zob. aneks 11
107. Osoby i instytucje L–Ł

1956–1982 i b. d., rkp., masz., druk., j. franc., pol., l., k. 128, zob. aneks 11
108. Osoby i instytucje M–O

1952–1982 i b. d., rkp., masz., druk., j. franc., pol., l., k. 142, zob. aneks 11
109. Orsztynowiczowie Barbara Maria i Władysław Marian

1945–1982, rkp., druk., l., k. 64 
110. Osoby i instytucje P

1945–1983 i b. d., rkp., masz., druk., l., k. 122, zob. aneks 11
111. Osoby i instytucje R

1939–1982 i b. d., rkp., masz., druk., j. ang., łac., niem., pol., l., k. 137, zob.   
aneks 11

112. Osoby i instytucje S–Ś
1945–1983 i b. d., rkp., masz., druk., j. pol., serb., wł., l., k. 173, zob. aneks 11

113. Osoby i instytucje T–W
1960–1994 i b. d., rkp., masz., druk., j. ang., niem., pol., l., k. 143 + s. 79, zob.
aneks 11

114. Osoby Wikarjakowie
1962–1982 i b.d., rkp., masz., druk., l., k. 144, zob. aneks 11

115. Zawadzcy Irena i Tadeusz  
1962–1976 i b. d., rkp., masz., kkp., l., k. 133

116. Osoby i instytucje Z–Ż
1951–1981 i b. d., rkp., masz., druk., j. czes., pol., l., k. 71, fot. 1,
 zob. aneks 11
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   V. MATERIAŁY O TWÓRCY SPUŚCIZNY
117. Jan Wikarjak

Ocena pracy doktorskiej, opinie o pracach, recenzje opracowań i artykułów, 
                       korespondencja

1947–1980, rkp., masz., kkp., druk., j. ang., franc., hisz., niem., pol., l. i sz.,
            k. 152, fkp. 4
118. Jw.
            Artykuły i notki prasowe, druki, nadbitki

1947–1978, druk., l. i sz., k. 98
119. Jan Wikarjak

Opinie ogólne, opinie o pracy i kwalifikacjach, oceny działalności i dorobku
naukowego, charakterystyka, biogram
1950–1994, rkp., masz., kkp., l., k. 72

VI. MATERIAŁY  RODZINNE, OSÓB OBCYCH

A. Maria Wikarjak – żona
120. Życiorysy, biogramy, wykazy publikacji i odznaczeń

1974–1984, rkp., masz., kkp., l., k. 16 
121. Dokumenty osobiste
           Świadectwa, dyplomy, nagrody, wyciąg aktu urodzenia, odpis skrócony aktu 
           małżeństwa, świadectwo pracy, zaświadczenie, opinie, formularz, wizytówki,
           paszport, książeczka walutowa, zdjęcie RTG, medal pamiątkowy

Przed 1945–2003, rkp., masz., kkp., druk., j. niem., pol., l., k. 61, fot. 1, medal
122. Tajne nauczanie w latach II wojny światowej

Zaświadczenia, notatka o udziale w tajnym nauczaniu
1945 i b. d., masz., kkp., l., k. 3

123. Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze, Rada Zakładowa ZNP UAM
Informacja o działalności w PTTK, wykaz odznaczeń, Komunikat
1978–1997 i b. d., masz., masz. pow., kkp., l., k. 5, 2 pamiątkowe plakietki 

124. Tajne nauczanie w latach II wojny światowej
Spis nauczycieli i uczestników, biogramy nauczycieli, notatki, korespondencja,

                      fotografie
1986–1990, rkp., masz., kkp., l., k. 162, fot. 17 

125. Jw.
Protokoły ze spotkań towarzyskich uczestników konspiracji i byłych 
nauczycieli,  spis  nauczycieli  i  uczestników,  konspekt  prelekcji  o  tajnym
nauczaniu, hymn nauczycieli tajnego nauczania, notatki, korespondencja
1986–1994, rkp., masz., kkp., l., k. 35

126. Instytut Zachodni w Poznaniu Redakcja Encyklopedii Wielkopolski Walczącej 
                    1939-1945

Instrukcja  opracowania  biogramu,  materiały,  gotowe  biogramy,
korespondencja
1988–1990, rkp., masz., kkp., l., k. 41

127. Wspomnienia Marii Sztyperówny Wikarjakowej pseudonimy: „Anielka” i „Panna
                   Maryla” z czasów okupacji hitlerowskiej w latach 1939 do 1945.

Wspomnienia
B. d., rkp., masz., kkp., l., k. 8

61-725 Poznań, ul. Seweryna Mielżyńskiego 27/29, tel.: 61 852-13-20, faks: 61 852-13-20, e-mail: archpan@man.poznan.pl



POLSKA AKADEMIA NAUK ARCHIWUM W WARSZAWIE ODDZIAŁ W POZNANIU

128. Sprawy spadkowe, mieszkaniowe
Protokół uzgodnień, wycena, rachunek korespondencja
1957–1998, rkp., masz., kkp., l., k. 44 

129. Korespondencja wychodząca i wpływająca
1955–2004, rkp., masz., j. niem., pol., l., k. 127, zob. aneks 12

130. Maria Wikarjak
Nadbitki artykułów
1954–1960, druk., l. i sz., k. 21

B. Rodzice, siostra, teściowie, fotografie 
131.  Mariana i Józef Wikarjakowie – rodzice
         Jadwiga Dymna z d. Wikarjak – siostra

Certyfikat małżeństwa, wyciągi z: aktu zejścia, rejestru chrztów; odpis 
           skrócony aktu zgonu 
           1944–1977, rkp., masz., druk., j. niem., pol., l., k. 5
132. Teodozja i Antoni Sztyperowie – rodzice Marii Wikarjak

Odpisy skrócone aktu zgonu, wyciąg z aktu zgonu, pokwitowanie
1949–1961, rkp., masz., druk., l., k. 5

133. Teodozja Wikarjak – córka
Korespondencja wpływająca
1968–1974, rkp., j. ang., franc., pol., rum., wł., l., k. 58 

134. Fotografie
Wesela, jubileusze, komunie, fotografie portretowe od krewnych i znajomych z
dedykacjami
1932–1978 i b. d., fot. 36 

C. Osoby obce
135. Stefan Młodecki

Oceny rozprawy doktorskiej, notatka służbowa, analiza prac naukowo-
                      dydaktycznych Studium Języków Obcych UAM, korespondencja

1966–1973 i  b. d., rkp., masz., kkp., l., k. 30
136. Kazimierz Kumaniecki, Jan Otrębski

Jubileusz 60 rocznicy urodzin i 40 lat pracy naukowej, opinia w sprawie 
nadania doktora honoris causa Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w 
Poznaniu, życiorys naukowy
1958–1969, masz., masz. pow., druk., l., k. 7

137. Tajne nauczanie w latach II wojny światowej
Wspomnienia nauczycieli
1987–1988 i b. d., rkp., masz., kkp., l., k. 91, zob. aneks 13

VII. ZAŁĄCZNIKI

A. Medale, order, odznaki, opracowania, artykuły, recenzje, druki
138. Medale, order i odznaka

Order, 5 medali i odznaczeń, miniaturka orderowa, legitymacje
1968–1974, druk., l., k. 14, zob. aneks 14

139. Odznaki, medale 
Odznaki, medale, legitymacje, 9 plakietek, 2 metalowe wizytówki
1969–1982 i b. d., druk, l., k. 20, zob. aneks 14
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140. Jan Wikarjak
        Artykuły oraz nadbitki artykułów i recenzji

1936–1963, druk., j. franc., łac., pol., l. i sz., k. 347, zob. aneks 15
 141. Jw.

Nadbitki artykułów i recenzji
1964–1970, druk., j. franc., łac., niem., pol.,  l. i sz., k. 250, zob. aneks 15

142. Jw.
Nadbitki artykułów i recenzji
1971–1980, druk., j. franc., łac., pol., wł., l. i sz., k. 270, zob. aneks 15

143. Osoby obce B–W, druki
Artykuły, odezwa, wiersz, teksty piosenek, czasopismo, mapa Polski
(1:1.500 000) ulotki, programy, fragmenty przekładów kronik 
średniowiecznych 
1935–1973 i b. d., rkp., masz., kkp., druk., j. hisz., łac., pol., ros., l. i sz.,
 k. 309, fot. 1, fkp. 1,  zob. aneks 16

B. Gazety, czasopisma, druki
144. Kościół katolicki

Memoriał  Polska katolicka, odpis listu Prymasa Polski ks. kardynała Stefana
Wyszyńskiego  do  Kazimierza  Kąkola  –  Kierownika  Urzędu  do  Spraw
Wyznań,  regulamin  Koła  Kultury  Katolickiej  w  Bydgoszczy,  czasopisma,
dewocjonalia  
Przed 1930–1978, masz., masz. pow., druk., l., sz., k. 72 + fkp. 2 + s. 47

145. Szkolnictwo w Ostrowie Wielkopolskim, historia miasta
Druki, artykuł i wycinek prasowy, fotografie
1945–1978, druk., l. i sz., k. 21, fot. 3

146. Pracownicy naukowi Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, 
        znajomi   

 Artykuł wspomnieniowy, nekrologi
 1956–1982, kkp., druk., l., k. 53

147. Marzec 1968, Grudzień 1970
Uchwała, postanowienie, rezolucja wykładowców i studentów uczelni 
warszawskich i wrocławskich, artykuły i wycinki prasowe
1968–1971, druk., l., k. 58

148. Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 
Sprawy  personalne  i  lokalowe,  Marzec  1968,  jubileusz  50-lecia  powstania
uczelni, spotkania absolwentów – ulotki, artykuły i wycinki prasowe
1948–1977, druk., j. pol., szwed., l. i sz., k. 66, fkp. 1

149. Jw.
Sprawozdanie z działalności władz, projekt planu działalności uniwersytetu, 

            „Informator” – organ władz rektorskich 
1972–1981, masz. pow., druk., sz., s. 54 + s. 55 + s. 55 + s. 38 + s. 47 + 

            s. 53+s. 41 + s. 50 + s. 21 + s. 29, zob. aneks 17
150. Ruch Obrony Praw Człowieka i Obywatela, NSZZ Solidarność i NZS UAM

Oświadczenia, ulotki, biuletyny informacyjne, notka prasowa 
1979–1981, masz. pow., druk., l., k. 12
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C.  Kolekcja pocztówek, zbiór opakowań, obraz
151. Pocztówki krajowe i zagraniczne

Kolekcja
Po 1945–1983 [?] r., j. ang., chorw., duń., franc., hisz., grec., niderlan., niem., 

            pol., ros., rum., węg., wł., l., k. 483
152. Zbiór opakowań po słodyczach z okresu PRL-u

 Przed 1989 r., druk., l., 14 opakowań
153. „Gimnazjum i  Liceum im. Emilii Sczanieckiej w Ostrowie Wielkopolskim”

Obraz autorstwa Tadeusza Gaworzewskiego – dar Przewodniczącego Rady 
Miejskiej Ostrowa Wielkopolskiego dla MariiWikarjakowej
2001, obraz

ANEKS 1
J. 11. Komedia i dramat grecki, twórczość Herodota

1) De abstractionibus personatis apud graecae comoediae poetas – 1936
2) O dramacie satyrowym Likofrona z Chalkis – 1952
3) Apxai Herodota – 1959
4) Histoire générale dʼHérodote – 1961
5) Qua ranione Herodotus in historia scribenda rerum delectum egerit – 1962
6) Z dziejów wyrazu „historia” – 1963
7) Mowy „historyczne w dziele Herodota – 1963
8) Herodot w Atenach (Herodot in Athen) – 1963 [?]
 

ANEKS 2
J. 12. Neolatynistyka, biografistyka, etymologia  

1) Praktycyzm Franciszka Bacona – 1953
2) Józef Dziech  1891–1957 (nekrolog) – 1960
3) Józef Dziech 1891–1957 – 1961  
4) Ovatio – 1968
5) Artykuł o Józefie Strusiu – 1968
6) Edycje dzieła Józefa Strusia o tętnie – 1968   
7) Retyk- Choregos Kopernika (G. I. Rhaetici De revolutionibus narratio prima) – 
    1970 
8) Jan Horowski 1909–1976 – 1976
9) Henryk Kowalewicz (1925–1981) – 1982
10) Quomodo antiquorum medicina ab Iosepho Struthio Posnaniensi saeculo sexto 
      decimo restaurata et promota sit  
     

ANEKS 3 
J. 13. Życie i twórczość Marka Tulliusza Cycerona

1) Kampania przedwyborcza Cycerona w roku 65/64 p.n.e. – 1964
2) Wybory w starożytnym Rzymie – 1964
3) Broszura przedwyborcza Kwintusa Cicerona –1965
4) Les conseillers de Ciceron –1971
5) Warsztat pisarski Cycerona –1976 [?]
 

J. 14. Życie i twórczość Marka Tulliusza Cycerona
1) Wspomnienia pociechą i radością Cycerona –1982
2) Początki działalności Cycerona –1982
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3) Cicero de agricultura et legi bus agrariis quid censuerit –b. d.
4) Ciceroni seni quarum rerum recordatio solamini et delectationi fuerit – b. d.
5) Sept grandes journées dans la via de Cicéron – b. d.
6) Charakterystyka twórczości Cycerona – b. d.
7) Cicero o znaczeniu nauki i poezji – b. d.
8) O znaczeniu poezji i nauki (W obronie poety Archiasza rozdziały VI–XII) – 

                tłumaczenie – b. d.

ANEKS 4
J. 17. Otto z Bambergu, Cyceron, Herodot, Józef Struś

1) Die neue Ausgabe der sogenannten Vita Prieflingensis /Prüfeninger Vita Ottos  
      von Bamberg – XII Jh./  – nie wygłoszony referat na Międzynarodowym 
      Kongresie Naukowym o Kulturze Antycznej Krajów Socjalistycznych „Eirene”, 
      Görlitz 10–14 X 1967 r.
2) Wydania  Sphygmicae  artis  J.  Strusia  –  komunikat  wygłoszony  na  posiedzeniu

Komitetu Nauk o Kulturze Antycznej PAN 25 V 1968 r.
3) De Marco Tullio rerum gestarum pronuntiatore – referat wygłoszony na 

Kongresie  naukowy latynistów „Omnium gentium ac nationum conventus Latinis 
litteris linguaeque fovendis”, Malta 30 VIII – 4 IX 1973 r.

4) Biblioteka Cycerona – referat wygłoszony na posiedzeniu Komisji Kultury 
                  Antycznej Oddziału Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu w dniu 26 XI 1973 r.
            5)   Herodotus de regionibus Inter septentriones et orientem solem spectantibus
                  quid scripserit (Herodot o krajach północno-wschodnich) referat wygłoszony na 
                  XIV Międzynarodowym Kongresem Naukowym o Kulturze Antycznej 

      Krajów Socjalistycznych „Eirene”, Erywań 18–22 V 1976 r.
            6)   Cicero de agriculture quid censuerit – referat wygłoszony na XV 

Międzynarodowym Kongresie Nauk o Kulturze Antycznej Krajów 
Socjalistycznych „Eirene”  Nesebyr  2–6 X 1978 r.

7)   Quo modo antiquorum medicina ab Iosepho Struthio Posnaniensi saeculo sexto 
       decymo restaurata et promota sit – referat przedstawiony na Kongresie 
       naukowym latynistów „Omnium gentium ac nationum conventus Latinis 

                   litteris linguaeque fovendis, Trewir 30 VIII – 5 IX 1981 r.
            8)   Działalność publiczna Cycerona – b. d. 

ANEKS 5
J. 20. Dyplomy doktorskie i honoris causa 

1) Broniarz Jarogniew – dyplom doktorski
2) Castellan Georges
3) Charitonowicz Machnienko Aleksander
4) Chybiński Adolf
5) Fabre Jean
6) Falk Knut Olof
7) Kiersz Jan Felicjan – dyplom doktorski 
8) Marion Léo
9) Miętkiewski Konrad Eugeniusz – dyplom doktorski 
10) Ohanowicz Alfred
11) Próchnicka Joanna Halina – dyplom doktorski
12) Rudnicki Mikołaj
13) Szczeniowski Szczepan
14) Trąpczyński Witold
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15) Tymieniecki Kazimierz  

ANEKS 6
J. 65. Prace magisterskie

1) Banasik Milada,  Serwiusz Sulpicjusz Rufus w świetle mów i listów Cycerona
2) Bazyluk Grażyna, Z problematyki zeszytów uczniowskich w szkołach greckich w 
    okresie hellenistycznym
3) Bednarczyk Ewa, Rola snów w tragediach greckich
4) Borecka Jadwiga,  Cyceroński ideał mówcy
5) Braszak Kazimierz, Środowisko społeczne czcicieli Jowisza Dolicheńskiego
6) Brzóstkowska Alina, Przysłowia i sentencje w tragediach Eurypidesa
7) But Halina, Pierwsze występy oratorskie Cycerona
8) Bystrzycka Elżbieta, Pieśni safickie Horacego
9) Chwalisz Zofia z d. Tomczak, Funkcje rekwizytów teatralnych w komedii 
     Arystofanesa „Acharnejczycy”
10) Czapliński Andrzej, Eschatologia Wergiliusza
11) Dębna Czesława, Terencja, żona Cycerona
12) Dobrosielski Piotr, Konsolacje w pismach Cycerona i Seneki
13) Dubiel Małgorzata, Postacie kobiece w tragediach Sofoklesa
14) Dworacki Sylwester, Przedstawianie osób na scenie w komedii Meandra                
      „Dyskołos”
15) Dyba Bożena, Determinizm w „Eneidzie” Wergiliusza
16) Frąckowiak Halina, Motyw matki i syna na podstawie tragedii Eurypidesa
17) Gabryjończyk Kazimierz, Motyw mizantropa w literaturze greckiej
18) Galińska Grażyna, Marek Celiusz Rufus i jego korespondencja z Cyceronem
19) Głowacka Ewa, Klitajmestra u trzech tragików greckich
20) Górska Dorota, Personifikacje w „Metamorfozach” Owidiusza
21) Grabiak Dorota, Rola kobiet w życiu i twórczości Marka Tuliusza Cycerona
22) Graczyk Małgorzata, Pochwały Augusta w poezji Wergiliusza
23) Gronek Ewa, Mowy i przemówienia w „Eneidzie” Wergiliusza
24) Guszpit Barbara, Bogowie u Eurypidesa
25) Hajduk Ewa, Listy Tulliusa Cicerona do Attyka z roku 44 przed n.e.
26) Iwaszczuk z d. Szłapka Urszula, Pieśni alcejskie Horacego
27) Jeniec Mirosława, Pierwsza księga listów Cycerona do Attyka
28) Jędrzejczak Krystyna, Klodia – Lesbia
29) Karolczyk Lidia, Zagadnienie religii i kultu w pismach filozoficznych Cycerona
30) Karska Irena, Marcus Tullius Tiro
31) Karska-Jagodzińska Maria, Prologi mów Cycerona
32) Klamecka Teresa, Rola monologów w tragediach Eurypidesa
33) Konik Barbara, Majątek Marka Tulluisza Cicerona
34) Konon Romuald, Potęga myśli ludzkiej w ujęciu Sofoklesa, Horacego i                 
      Trembeckiego 
35) Kotzian Alina, Niewolnicy i wyzwoleńcy w napisach łacińskich Mezji Górnej i 
      Dolnej
36) Kubiak Maria, Rola snów w „Eneidzie” Wergiliusza
37) Kwapiszewski Józef, Cyceron jako historyk filozofii
38) Laskowski Jerzy, Taktyka adwokacka Cycerona (w procesach cywilnych)
39) Lewandowski Ignacy, Postacie kobiece w „Eneidzie” Wergiliusza
40) Łeszyk Jacek, Ludzie i bogowie w komediach Arystofanesa
41) Machalska Urszula, Wzajemny stosunek władcy i ludu u tragików greckich
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42) Malinowski Józef, Przyjaźń Cicerona z Attykiem
43) Marcinkowska Anna, Nauka Cycerona o powinnościach
44) Mikołajczyk Roman, Mowy Cycerona de ambitu
45) Modrzewska Zofia, Typy kobiet w tragediach Aischylosa
46) Niedziela Jan, Motywy pożegnalne w tragediach Sofoklesa
47) Niemczyk Elżbieta, Gnomy i ich funkcja w komediach Menandra
48) Nowak Anna, Porównania w „Eneidzie”
49) Nowakówna Zofia, Mity greckie i italskie w poezji Wergilego (De Gracorum et  
      Italorum fabulis in Vergilii carminibus tractatis vel memoratis)
50) Ochman Jerzy, Role i zajęcia satyrów w dramacie satyrowym
51) Ostajewska Marianna, Rudolf Nowowiejski – muzyk, nauczyciel, tłumacz, poeta
51) Paszenda Wojciech, Postać Teramenesa w świetle mów Lysiasa
52) Pielachowski Józef, Dzieciństwo bogów i herosów w greckim dramacie satyrowym
53) Pietrzak Janina, Elementy irańskie w zaludnieniu Olbii okresu rzymskiego
54) Plucińska z d. Wójcik Ewa, Przepowiednie w „Eneidzie” Wergiliusza
55) Podlasiak-Lompa Danuta, Listy prokonsula Cycerona z Cylicji (51-50 prz. n.e.)
56) Rożek Adolf, Z jakich motywów (epicznych, refleksyjnych i lirycznych) splata 
      Eurypides pieśni chóralne swych tragedii i jaki jest ich związek jeśli nie z akcją to  
      z przedmiotem tragedii
57) Rynk Zbigniew, Zeus w Prometeuszu skowanym i innych tragediach Aischylosa
58) Sadowska Alicja, Walki Rzymu z Sarmatami w I i II w. n.e.
59) Sierocka Elżbieta,  Rola pasterzy w dramacie greckim
60) Sierszchuła Domicylla, Świat bogów w „Eneidzie” Wergiliusza
61) Sitek-Pawlicka Danuta, W jakim stopniu Cicero znał poezję grecką i jak ją 
       wykorzystywał w swojej twórczości
62) Siwińska Anna, Kobiety w „Metamorfozach” Owidiusza
63) Sobka Emilia, Słownictwo „Prometeusza skowanego” na tle innych tragedii    
       Aischylosa
64) Stopa z d. Czyrko Anna, Woja i pokój w poezji augustowskiej
65) Szewczyk Bogdan, Dziecko w twórczości tragików greckich
66) Sztylka Ryszard, Obraz stosunków rodzinnych w komediach Menandra
67) Szulc Renata, „Antygona” i „Elektra” Sofoklesa (Dwie postacie tragiczne)
68) Treder Grzegorz, Stosunek Cycerona do filozofii stoickiej
69) Tuszyńska krystyna, Etyczny aspekt epistemologii Cycerona
70) Ukraińska Irena,  Charaktery Teofrasta jako źródło informacji o życiu codziennym 
       Ateńczyków w IV wieku p.n.e.
71) Wachowiak Hanka, Życie codzienne w komediach Menandra („Dyskolos”,  
      „Perikeiromene”, „Epitrepontes”, „Samia”, „Aspis”)
72) Walińska Maria,  Sylwetki królów w zachowanych tragediach Aischylosa i 
      Sofoklesa
73) Wardeńska Małgorzata, Antyk w Nocy listopadowej Stanisława Wyspiańskiego
74) Wasilewska-Mielczarek Barbara, Eurypides jako postać sceniczna w komediach  
      Arystofanesa
75) Weber Andrzej, Zjawiska meteorologiczne w „Eneidzie”Wergiliusza
75) Wierzbowska Maria, Cycero jako małżonek i ojciec
76) Wodecki Franciszek, Opinie starożytnych o Beotach
77) Wolińska Anna, Korespondencja Cycerona z okresu wygnania
78) Wrońska Małgorzata, Kult Apollina w poezji Wergiliusza
79) Zakrzewska Elżbieta, Korespondencja Marka Tuliusza Cycerona z bratem
80) Zwinogrodzka Ewa, Korespondencja Cycerona z Markiem Brutusem
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81) Żuchowska Alina, Motyw powrotu w tragediach Ajschylosa i Sofoklesa

ANEKS 7
J. 66. Prace doktorskie 

1) Andrzejewski Roman, Listy polecające Cycerona
2) Bojarski Stanisław Jacek, Jan z Ludziska i mowy uniwersyteckie jemu 
     przypisywane
3) Cichocka Helena, Kompozycja dzieła Ammina Marcellina. Technika kompozycyjna 
     autora
4) Danielewicz Jerzy, Technika opisów w Metamorfozach Owidiusza
5) Fillebron Barbara, Korespondencja Cycerona a teoria epistolograficzna
6) Edmund Heza, Obywatel a państwo w Atenach IV wieku przed n.e. w świetle badań 
     nad terminologią etyczną  
7) Horowski Jan, De Callimachi hymnie quaestiones selectae
8) Kaczmarkowski Jan, Składnia przytoczenia w tekstach prozaików łacińskich okresu 
     klasycznego
9) Komornicka Elżbieta, Claudii Claudiani „De Bello Gildonico”
10) Kowalewicz Henryk, Polska twórczość sekwencyjna wieków średnich
11) Lewandowski Ignacy, Florus w Polsce
11) Obrycki Kazimierz, Frazy kończące mowy w Tebaidzie Stacjusza
12) Pietrusiński Dionizy, Apoteoza Oktawiana Augusta w twórczości Wergiliusza i  
       Horacego
13) Wojtczak Jerzy, De Lactantio Ciceronis aemulo et sectatore

ANEKS 8
J. 67. Rozprawy habilitacyjne, działalność i dorobek pracowników nauki A–M

1) Abramowiczówna Zofia
2) Błaszczyk Leon Tadeusz
3) Brożek Mieczysław
4) Cytowska Maria
5) Dworacki Sylwester
6) Fabiszak Teresa Aleksandra
7) Głombiowski Krzysztof
8) Horowski Jan
9) Jurewicz Oktawiusz
10) Kazik-Zawadzka Irena
11) Kowalewicz Henryk
12) Lewandowski Ignacy
13) Liman Kazimierz
14) Ławińska-Tyszkowska Janina
15) Małunowicz Leokadia
16) Myśliwiec Herbert

J. 68. Rozprawy habilitacyjne, działalność i dorobek  pracowników nauki N–Z
           1) Nadel Beniamin

 2) Nagnajewicz Marian
 3) Niemirska-Pliszczyńska Janina
 4) Stabryła Stanisław
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 5) Steffen Wiktor
 6) Swoboda Michał
 7) Szastyńska-Siemion Alicja 
 8) Szelest Hanna (Anna)
 9) Świderek Anna
10) Starnawski Jerzy
12) Turasiewicz Romuald
13) Winniczuk Lidia
14) Witkowski Leon
15) Wojtczak Jerzy
16) Wójcik Andrzej
17) Zakrzewska Elżbieta

ANEKS 9
J. 73. Kontakty z redakcjami czasopism i  wydawnictw, z instytucjami

1) „Biblioteka Klasyków Filozofii”
2) „Czytelnik”
3) „Eos”
4) „Gazeta Poznańska”
4) Instytut Historii PAN
5) „Instytut Wydawniczy PAX”
6) „Języki Obce w Szkole”
7) „Kwartalnik Historyczny”
8) „Meander”
9) Państwowy Zakład Wydawnictw Lekarskich
10) Państwowe Zakłady Wydawnictw Szkolnych
11) Polska Akademia Nauk Wydział I Nauk Społecznych
12) Polska Akademia Nauk Zakład Historii Nauki i Techniki
13) Polski Słownik Biograficzny
14) Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk
15) „Przekrój”
16) Uniwersytet im. Adama Mickiewicza
17) Uniwersytet im. Adama Mickiewicza Wydawnictwo Naukowe

            18) Zakład Narodowy im. Ossolińskich – Wydawnictwo

ANEKS 10
J. 98. Osoby i instytucje C–Z i odbiorcy nierozpoznani

Centro Di Studi Ciceroniani Colloquium Tullianum 1982 l.1
Coleiro E. 1975,1977, b.d. l.4
Comitato Per le Celebrazioni Bimillenarie di Varrone
Reatino 1973–1974 l.3
Eichenseer Caelestis (Iosephus) OSB 1975, b.d. l.1
Évrard Ét. 1977 l.1

Jurewicz Oktawiusz 1965 l.1
Kotarbiński Tadeusz b.d.    telegram
Oświecimski Stefan 1953 l.1
Pańczyk [?] Palina 1965 l.1
Prorektor Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w
Poznaniu 1981 l.1
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Rada Wydziału Filologicznego Uniwersytetu
Poznańskiego 1951 l.1
Rożek Adolf 1961 l.1
Sadurska Anna 1975 l.1
Safarewicz Jan 1953 l.1
Szablowska B. 1964 l.1
Szpilczyński Stanisław 1968 l.1
Tatarkiewicz Władysław b.d.    telegram
Urząd Pocztowy Poznań 6 – Doręczalnia w Poznaniu 1958 l.1
Werner Jürgen 1976, 1977 l.2
Winniczuk Lidia 1962 l.2
Zawadzcy Irena i Tadeusz 1968–1969 l.6
Zgusta Ladislav 1953 l.1
Odbiorcy nierozpoznani 1957–1982 l.9

ANEKS 11
J. 99. Osoby i instytucje A

Abramowiczówna Zofia 1955–1981 l.22
Absolwenci Filologii Polskiej i Klasycznej
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 1982                 zaproszenie
Absolwenci Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza
Absolwenci Instytutu Chemii Uniwersytetu im. Adama
Mickiewicza w Poznaniu 1980 zaproszenie
Wydziału Prawa i Administracji Studiów Zaocznych w
Poznaniu 1972  zaproszenie
Absolwenci Wydziału Filologicznego Filologii Klasycznej
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 1967–1980     8 zaproszeń
Absolwenci Wydziału Filologicznego Studium Zaoczne
Germanistyki 1967 zaproszenie
Absolwenci Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 1969           2 zaproszenia
Absolwenci Wydziału Prawa Uniwersytetu im. Adama
Mickiewicza w Poznaniu 1969  zaproszenie
Academia Republicii Socialiste România Filiala Cluj 1966 l.1
Adamek  Józef 1980 l.3
Adamek Krystyna 1971 l.1
Ajdukiewicz Kazimierz 1962 l.1
Akademia Medyczna w Poznaniu Wydział Lekarski
Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk 1967  zaproszenie
The American Consul and Mrs. John Michael Dennis 1967  zaproszenie
Ambasador Grecji 1976  zaproszenie
Andrzejewski Stanisław 1970–1982 l.10
Andrzejewski R. 1973 l.2
Archiwum Państwowe Miasta Poznania i Wojew.
Poznańskiego 1969 l.1
Araki Toschima b.d.    wizytówka
Aricò Giuseppe b.d.    wizytówka
Axer Jerzy   1977–1980 l.5

 J. 100. Osoby i instytucje B
Babisiak Jadwiga 1966 l.1
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Banachowie M. J. M. 1976 l.1
Banasiakowie i Przerwowie 1978 l.1
Banasiewicz  Maria             1969–1971 l.3
Barth Hannelore 1962 l.1
Bednarczyk [?] Ewa [?] 1976–1977 l.2
s. Belfarmina CSCIJ 1969–1981 l.5
Bernhard L. Maria 1973 l.1
Biblioteka Uniwersytecka UAM 1978, 1985 l.2
Bieżuńska-Małowist Izabela 1973–1982 l.9
Biliński Bronisław 1961–1980 l.4
Błaszczyk Hieronim 1981 l.1 
Błaszczyk Tadeusz 1965,1967 l.2
Błażejewski Tadeusz 1973 zaproszenie
Bogdanowicz Piotr 1956–1970 l.8
Bojanowicz-Kita Dorota 1976 l.1
Bolz Bogdan 1955–1981, b.d. l.45
Borzsák St. 1981 l.1
Bouvier-Ajam Maurice b.d. wizytówka
Brożek Mieczysław 1952–1982 l.25
Buddensieg Hermann 1968[?]–1970             l.4

J. 101. Osoby i instytucje C–D
Canowieccy Iwona, Zbyszek i Magda 1979 l.1
Cegła Józef 1969 l.1
Cejrowscy Anna i Marek 1978         zawiadomienie
Centralny Aktyw Kół Polonistycznych Zrzeszenie
Studentów Polskich 1966 zaproszenie
Centro Di Studi Ciceroniani Colloquium Tullianum 1972–1982 l.4
+ formularze, druki, druki
Chen Shih-pei II Sekretarz Ambasady Chińskiej
Republiki Ludowej w Polsce b.d. wizytówka
Chodkowski Robert 1975 l.1
Chór Akademicki Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza i 
Rada Uczelniana Zrzeszenia Studentów Polskich w
Poznaniu 1971 zaproszenie
Cichocka Helena 1979 l.1
Coleiro Edward 1973–1977, b.d. l.5

+formularze
Comitato Per le Celebrazioni Bimillenarie di Varrone
Reatino 1973–1974 l.3
Csillag Paulus b.d. 3 wizytówki
Cytowska Maria i Hanna Szelest 1964–1979 l.17
Czajkowska Anna 1973 l.1
Czamański Roman 1972 l.1
Czarnojańczykowie Władysław i Bożena 1977 [?] zaproszenie
Ćwirko-Godyccy Aleksandra i Michał 1966–1978 l.6
Danielewiczowie Zofia i Jerzy 1970–1982 l.7
Dega Wiktor 1976 l.1
Desessard C. b.d. wizytówka
Deutsche Akademie der Wissenschaften zu Berlin Institut
für Griechisch-Römische Altertumskunde 1953 l.1
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Domagalska Stanisława 1973 l.1
Doyen Pierre b.d. wizytówka
Drachuk Victor S. b.d. wizytówka
Droszcz Zygmunt 1963 l.1
Dupont Roger 1967 l.1
Dyba Bożena 1981 l.1
Dyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej w Poznaniu 1967 l.1
Dyrektor Muzeum Narodowego w Poznaniu 1968,1969 2 zaproszenia
Dworaccy A. S. 1967–1971 l.4
Dworacki Sylwester 1969–1974 l.9

+ kserokopie zawartości publikacji
Dziekan i Rada Wydziału Matematyki, Fizyki i
Chemii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w 
Poznaniu 1969     zaproszenie
Dziekan i Rada Wydziału Prawa i Administracji
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 1969, 1978  2 zaproszenia
Dziekan Wydziału Filologicznego UAM 1969            2 zaproszenia
Dziekan Wydziału Filozoficzno-Historycznego UAM 1967 zaproszenie
Dziekanat Wydziału Farmaceutycznego Akademii
Medycznej w Poznaniu 1950–1951 l.4 

J. 102. Osoby i instytucje E–F
Eichenseer Caelestis (Iosephus) OSB 1975, b.d. l.1

        + 5 wizytówek
Ekspedycja Archeologiczna w Novae
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 1972            l.1
Ernesto P. 1974 l.1
Etter Tadeusz 1982 l.1
Fabiszak Teresa 1982, b.d. l.1  

+2 telegramy
Évrard Ét. 1977 l.1
Fabre Jean 1966, b.d., l.3
Filipowska Irena 1976, b.d., l.2

+wizytówka
Fiksińscy Olga i Rajmund 1976 l.1
Fiksiński Karol 1952 l.1
Fiksińscy Krzysztof i Małgorzata 1971         zawiadomienie
Fisiak Jacek 1970–1976 l.3
Flobert Pierre 1978 wizytówka

J. 103. Osoby i instytucje G
Gajkowski [?]  Brunon 1965–1970 l.12
Gansińcowie Zofia i Ryszard 1953–1975 l.38
Gądek Wanda 1973 l.1
Gębkowie Elżbieta Mirosława i Janusz Adam 1970–1975 l.4
Gieysztor Aleksander i Korolec Jerzy 1975–1981 l.2
 + druk Répertoire international des médievistes
Gniadkowie Stanisława i Stanisław 1968–1982 l.17
+ telegram
Grotowie Zdzisław i  Zofia i inni 1970–1976 l.5
Gostkowski Rajmund 1965 l.1
Grossi Maria Luisa 1973 l.1
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Gruchmanowa Monika 1968 l.3
Gryczkowa L. 1966–1973 l.6
Grzedula [?] Jan 1979, 1981 l.2
Grzejek Maria 1982 l.1
Grześkowiakowie i Sztyperowie 1966–1982 l.9

J. 104. Osoby i instytucje H–J
Hammer Seweryn 1953 l.1
Hofmańska Barbara 1964 l.2
Horowska Teodozja 1978, 1979 l.2
Horowscy Andrzej i Zdzisława z Krokosów 1967 l.2
Horowski Jan 1966–1975 l.10
Instytut Filologii Polskiej Uniwersytetu im. Adama
Mickiewicza 1973, 1978    2 zaproszenia
Instytut Geograficzny Uniwersytetu im. Adama
Mickiewicza w Poznaniu 1969   zaproszenie
Instytut Historii Uniwersytetu im. Adama
Mickiewicza w Poznaniu 1982   zaproszenie
Institut de recherche et d'histoire des textes 1982 l.1
Institut for Balkan Studies b.d. l.1
International Association of University Professors of
English 1977 l.1
Istituto di Studi Romani 1982             l.1

+załącznik
Jacek Stanisław 1971 l.1
Jachimek Józef 1957, 1967 l.2 
Jaczynowska Maria 1980 l.1
Jaśkiewicz Wiktor 1966, 1970             l.1

   +wizytówka
Jaroszewski Zdzisław, Kolipiński Juliusz 1979, 1981     2 zaproszenia
Jarzębowski Leonard 1973–1981, b.d. l.20

+ Ze Zjazdu P.T.F. w Oleśnicy w d. 11-13 VI. 1977 + Ze Zjazdu P.T.F.
    w Kiekrzu pod Poznaniem w d. 11-13 X. 1981
Jedlicka Barbara b.d.    wizytówka
Jezierny [?] Edmund [?] 1971–1975 l.5
Jeżmańscy [?] Barbara i Bogdan 1969–1972 l.4
Jordanowa Janina 1971 l.1
Józefowicz Barbara 1961–1969 l.3
Jurewicz Oktawiusz 1964–1972 l.10

+ wizytówka
J. 105. Osoby i instytucje Kaczmarek – Koło Naukowe Młodych Klasyków Uniwersytetu
           Warszawskiego

Kaczmarek Jan 1978 l.1
Kaniewski Stanisław b.d.                wizytówka
Karska I. 1965–1967 l.3
Karasiewicz [?] Władysław [?] 1966–1969 l.4
Karaśkiewicz Edmund 1970, 1972 l.2
Karwasińska Jadwiga 1957 l.1
Karwikowie Krystyna i Kazimierz i Sójkowie 1964 [?]–1982 l.14
Katedra Filologii Klasycznej Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu Wydział I Poznańskiego
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Towarzystwa Przyjaciół Nauk i Koło Poznańskie
Polskiego Towarzystwa Filologicznego 1973 zaproszenie
Kawecka Zofia 1968 l.1
Kazik Aleksandra 1975           pusta koperta
Kędziorkowie Ewa i Przemysław 1978         zawiadomienie
Klafkowski Alfons             1964–1976 [?], b.d., l.1
            +5 wizytówek
Kiełczewski Ryszard 1979 l.1
Kierownik Studium Praktycznej Nauki Języków
Obcych UAM 1978 zaproszenie
Kirsch Wolfgang  b.d. wizytówka
Klafkowski Alfons 1968–1976 l.1

         + 5 wizytówek
Klasa IV b Państwowego Gimnazjum i Liceum

           Ogólnokształcącego Żeńskiego nr 2 w Ostrowie
Wielkopolskim 1945 l.1
Klasa I c Państwowego Gimnazjum i Liceum

            Ogólnokształcącego Żeńskiego nr 2 w Ostrowie
Wielkopolskim 1945 l.1
Klasztor Sióstr Karmelitanek Dzięciątka Jezus Sosnowiec  1958 l.1
Klinger Witold 1961 l.1

+ wizytówka
Klub Studentów Uniwersytetu „Cicibór” 1967 zaproszenie
Kobow Józef 1962–1964 l.3
Kobylańscy Maria i Mieczysław 1971–1982 l.5
Koczy Leon 1966–1977 l.4
Kočka Adela 1968–1982 l.7
Kolańczykowie J. i Kazimierz 1966–1980 l.12
+Głos w Dyskusji w sprawie projektu likwidacji lektoratu języka łacińskiego w planie
Studiów prawniczych
Kolendo [?] J. 1981 l.1
Koło Naukowe Młodych Klasyków Uniwersytetu
Warszawskiego 1964 l.1

J. 106. Osoby i instytucje Komitet Obchodu 50-lecia Drukarni UAM – Kürbis Brygida i 
           Wanda Bedenke

Komitet Obchodu 50-lecia Drukarni UAM 1969 zaproszenie
Komitet Obchodu Jubileuszu 80-lecia Urodzin Prof.
Dr Józefa Kostrzewskiego 1965 zaproszenie
Komitet Obchodów Jubileuszu Akademickiego Związku
Sportowego w Poznaniu 1969 zaproszenie
Komitet Organizacyjny X-go Międzynarodowego
Kongresu International Association of University
Professors of English 1977 zaproszenie
Komitet Organizacyjny Absolwentów Podyplomowego
Studium Wychowania Obywatelskiego przy U.A.M. w
Poznaniu 1970 zaproszenie
Komitet Organizacyjny Absolwentów Studium
Administracji Wydziału Prawa UAM w Poznaniu 1969 zaproszenie
Komitet Organizacyjny Obchodów Dnia Nauczyciela na
Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 1972–1979    4 zaproszenia
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Komitet Organizacyjny sympozjum „Wkład Starożytności,
Średniowiecza i Renesansu w rozwój nauk medycznych”  1979 zaproszenie
+karta zgłoszenia uczestnictwa
Komitet Organizacyjny Uroczystości Absolutoryjnej
Wydziału Prawa UAM 1969    zaproszenie
Komitet Organizacyjny Zjazdu Absolwentów Etnografii i
Historii Kultury Materialnej UP i UAM 1969   zaproszenie
Komitet Organizacyjny Zjazdu Wychowanków
b. gimnazjum mat.-fiz. im. M. Kopernika w Bydgoszczy 1959, 1969   2 zaproszenia

  + telegram
Komitet Osiedlowy Samorządu Mieszkańców Jeżyce –
Sołacz i Zarząd Koła Zawiązku Bojowników o Wolność
i Demokrację „Sołacz” 1978 zaproszenie
Komitet Zakładowy PZPR i Rektor Uniwersytetu im.
Adama Mickiewicza 1975 zaproszenie
Komitet Zjazdu absolwentów filozofii klasycznej
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 1969        zawiadomienie,
      komunikat, zaproszenie
Komornicka Anna 1970–1978 l.4
Konsul Stanów Zjednoczonych Ameryki w Poznaniu
Joseph Norbury 1970, 1971   2 zaproszenia
Korus Kazimierz 1978 l.1
Kotula Tadeusz 1979 l.1
Kozicka Jadwiga Deresiewicz Bogdan 1967 [?],1980, b.d. l.3
Kozłowski Roman b.d.                wizytówka
Krawczuk A. 1981 l.1
Krokiewicz Adam 1952–1961 l.13
Krókowski Jerzy 1952–1966 l.6
Krzyślakowie Edward i Irena 1947–1972 l.7
Kumanieccy Halina i Kazimierz 1964–1970, b.d. l.10

     + 2 wizytówki
Kupczykowie [?] Zofia i Ewald 1972–1982 l.6
Kuraszkiewiczowie Ewa i Władysław 1966–1980 l.10
Kürbis Brygida i Wanda Bedenke 1970 l.1

J. 107. Osoby i instytucje L–Ł
Leuregans 1977 l.1
Lewandowscy  Maria i Ignacy i inni 1966–1980 l.19
Lipczyńska Marta 1962 l.1
Lipiński Zdzisław i Teresa Fabiszak 1962–1977, b.d. l.12

      telegram +  2 wizytówki
Liman  Kazimierz i inni 1956–1981 l.23 
Lisocki [?] K. 1966 l.1
Lizakowscy Elżbieta Danuta i Krzysztof 1982         zawiadomienie
Lubierski Babette 1965–1971 l.8
Lubojański Kazimierz 1982 [?]              telegram
Lubuskie Towarzystwo Naukowe 1970–1974 l.3
Łanowski Jerzy 1964–1982 l.12
Łuczal [?] 1969–1970 l.8 
Łuczakowie 1971 l.1
Łuczkowscy Anna i Leszek 1979         zawiadomienie
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Łyskanowski M. 1968 l.1
J. 108. Osoby i instytucje M–O

Maciejewski [?] Jarosław [?] 1970 l.1
Madyda Władysław 1952–1967 l.15
Magnuszewski Józef 1953 l.1
Mandros J. James b.d. wizytówka
Manteuffel Jerzy 1952 l.1
Mańkowski [?] Jerzy 1981 l.1
Marcinkowska Anna i inni 1975–1978, b.d. l.7
Marianowie 1976, 1982 l.2
Markiewicz Henryk 1978             l.2
Markiewicz Władysław b.d. wizytówka
Marszowie Krystyna i Andrzej 1964–1975            l.3

+2 telegramy
Meissner Roman 1968 l.1
Mertka Józef 1960–1973 l.3
Michałowska Krystyna 1981 l.1
Mielcarkowie Zdzisława i Marian 1970         zawiadomienie
Mikołajczak L. 1981 l.1
Mikołajczak Marian 1982 l.1
+ dewocjonalia
Misiak [?] J. + Czajkiewicz [?] K. 1978 l.1
Morawski Kalikst i Filipowska Irena 1968–1981 l.15

+wizytowka
Muzeum Narodowe w Poznaniu 1968, 1970  zaproszenie
             zawiadomienie
Muzeum Narodowe w Poznaniu Muzeum Narodowe
w Warszawie 1968 zaproszenie
Myśliwiec Herbert 1981 l.1
Nadel B. 1964, 1967 l.2
Nagrzajewicz Marian 1973–1981 l.16
Napierała Stanisław 1980, 1982 l.2
Naskręt Stefan 1972 l.1
+plan pracy doktorskiej Stefana Naskręta
Naumowicz [?] L. [ ?] 1973 l.1
Nikisch J. J. 1981 l.1
Nicolet Claude 1974 l.1
+ program kolokwium „Science Politique et Histoire
Ancienne„ Madryd 4 – 5 września 1974  
Nowaccy Mieczysława i Marcin, Janusz, Krzysztof 1969–1980 i b.d., l.6
+ zawiadomienie
Nowak Zofia 1960 l.3
Nowicka Joanna 1974 l.1
Ogólnopolski Komitet Obchodu Setnej Rocznicy
Urodzin Władysława Stanisława Reymonta 1967 zaproszenie
Oświecimski Stefan 1953–1968 l.4
Owczarzak Lidia b.d. wizytówka

J. 110. Osoby i instytucje P
Pańczyk  Palina 1953–1972 l.15
Państwowe Gimnazjum i Liceum Żeńskie im. Klaudyny
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Potockiej w Poznaniu 1948 l.1
Państwowe Zakłady Wydawnictw Szkolnych 1965–1968 l.3
Papieski Instytut Studiów Kościelnych w Rzymie 1974 l.1
Paszenda Wojciech 1965 l.1
Pawlas Helena 1971 [?] l.1
P.E.N. CLUB 1977 zaproszenie
Pianko Gabriela 1960–1964 l.2
Pieczarowie Mirosława K. i Stefan 1974 l.1
Pietrusiński Dionizy 1976–1979 [?], b.d. l.9
Pietrzak Jerzy 1971 l.1
Pigoń Aniela 1972 l.1
Pleziowie J. i Marian 1961–1983 l.16
Pliszczyńska Janina 1962–1973 l.3
Pollakowie Roman i Stanisława 1968, 1971 l.2
Polska Akademia Nauk Sekretarz Wydziału I 1975 l.1
+protokół z posiedzenia Komisji powołanej przez Prezesa PAN prof. dr Włodzimierza
Trzebiatowskiego dla zbadania sprawy kopernikowskiej spuścizny prof. R. Gansinca
Polska Zjednoczona Partia Robotnicza Komitet
Wojewódzki w Poznaniu 1971 zaproszenie
Polskie Towarzystwo Fizyczne 1969 zaproszenie
Polskie Towarzystwo Historyczne Zarząd Główny 1979 zaproszenie
Połczyńska Edyta 1967 l.1
Porawski Roman 1972 l.2
Potoccy 1966–1982 l.5
Powałowski Henryk 1945 l.1
Prezydium Polskiej Akademii Nauk 1978            2 zaproszenia
+program sesji naukowej „Niepodległość – jej znaczenie dla rozwoju społeczeństwa 
Polskiego” Warszaw 8–9 XI 1978 r.
Prezydium Oddziału Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu 1978, 1980 l.1

+zaproszenie
Prezydium Oddziału Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu
oraz Zarząd Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk   1976   zaproszenie
Prezydium Rady Narodowej m. Poznania Wojewódzki
Komitet Kultury Fizycznej i Sportu 1972 l.
Przychocki Gustaw 1947 l.1
Puchalscy Krystyna i Jan 1977, b. d. l.1

+zaproszenie
Pyszkowska 1957 l.2

J. 111. Osoby i instytucje R
Rada Uczelniana Socjalistycznego Związku Studentów
Polskich Uniwersytetu im. A. Mickiewicza 1978, b.d. l.1
Rada Wydziałowa Socjalistycznego Związku Studentów
Polskich 1978, b.d. l.1
+zaproszenie 
Rapierowie Bożena i Sylwester i Dymni    1976–1978/1979[?], b.d.    l.4
Raszewski Zbigniew 1966–1967 l.4
+łacińskie cytaty w tekstach Wojciecha Bogusławskiego
Regelowie Aleksandra i Juliusz 1973         zawiadomienie
Rektor Prymasowskiego Wyższego Seminarium Duchowego
p. w. św. Wojciecha w Gnieźnie 1971 zaproszenie
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Rektor i Senat Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza
w Poznaniu 1939–1982 l.40
Rektor i Senat Uniwersytetu Jagiellońskiego 1968 zaproszenie
Rektor i Senat Uniwersytetu Warszawskiego 1970, b.d.   2 zaproszenia

 Rektor i Senat Uniwersytetu Wrocławskiego
im. Bolesława Bieruta 1981 zaproszenie
Rektor Wyższej Szkoły Rolniczej w Poznaniu 1960 l.1
Rektor i Senat Wyższej Szkoły Wychowania Fizycznego
w Poznaniu 1970 zaproszenie
Reszka Bronisław 1959 l.1
Riddehough B. Geoffrey 1973 l.2
Rode Inge 1982 l.1
Rosowie 1966–1982 l.6
Rożek Adolf 1961 l.1
Rutkowski Jerzy 1972 l.1
Rychlewska Ludwika 1964, b.d. l.1

+ wizytówka
J. 112. Osoby i instytucje S–Ś

Sadowska Titka 1972 l.1
+telegram

Sadurska Anna 1975–1983, b. d., l.12
Safarewicz Jan 1953–1980 l.3

+wizytówka
Sajdak Jan 1945 l.1
Sajkowski Alojzy 1967, 1972 l.2
Sascy Anna i Stefan 1964 l.1
Schnayder Jerzy 1960–1973 l.16
Schnaydrowa Felicja 1977 l.1
Sekcja Filologii Klasycznej oraz Międzywydziałowy
Zakład Badań nad Antykiem Chrześcijańskim
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego 1980   zaproszenie
Setaioli Aldo b.d.   wizytówka
Sinko Tadeusz 1953, 1956 l.1
Skimina Stanisław 1959   wizytówka
Sławińska A. 1958 l.1
Sługoccy Ludmiła i Karol 1966–1972, b. d. l.8
Sobierajscy 1970, 1972 l.2
Sołtysiński Stanisław [?] 1974 l.1
Stajewscy Andrzej i Anna 1978         zawiadomienie
Stankowski Jan 1979 l.1
Stabryła Stanisław 1977–1981 l.4
Starnawski Jerzy 1973–1982 l.4
Stein Zofia 1969 l.1
Steinbe [?] Jadwiga 1977 l.1
Steffen Wiktor 1969[?]–1981 l.5
Stepczyńska Pelagia 1965, 1976 l.2
Stijović M. Dragiša b.d.    wizytówka
Stodolscy [?] Sylwester i F. 1966–1971 l.7
Stoińscy Helena i Jan 1971 l.1
Strzelecki Władysław 1952 l.1
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Studenci I Roku Studium Administracyjnego Wydziału
Prawa i Administracji Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 1971 l.1
Studenckie Koło Naukowe Filologów Klasycznych 1977 l.1
Swinarskie Zofia i Konstancja 1965 l.1
Swoboda Michał 1966–1980 l.4
Szałkowska A. Teodozja 1969–1982 l.7
Szantyr Antoni 1952 l.1
Szastyńska-Siemion Alicja 1981 l.1
Szelest Hanna 1966 [?]–1978 l.17
Szerszeń Marek 1978 l.1
Szlękowie [?] 1966, b.d. l.2
Szpilczyński Stanisław 1968 l.1
Sztylka Ryszard 1975–1982 l.7
Szulc Aleksander 1957 l.1
Szulc Renata 1967 l.1
Szulcowie 1966 l.1
Szydłowski Zygmunt 1970 l.1
Szymańscy 1966–1982 l.6
Szwarcowie C. i A. 1973–1977 l.3
Szewykowski Zygmunt 1966 l.2
Środowiskowa Podkomisja Lektorów Uczelni Poznania 1973 l.1
Świderski Gerwazy 1968 l.1

J. 113. Osoby i instytucje T–W
Thesaurus Linguae Latinae 1981 l.1
Towarzystwo Chrystusowe 1981 l.1
Towarzystwo Miłośników Miasta Poznania 1968 l.1
Towarzystwo Naukowe Katolickiego Uniwersytetu
Lubelskiego 1994 l.1
Tunowiczówna 1960–1977 l.8
Tuszyńska Krystyna 1975–1981 l.7
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu –
Wydział Prawa i Administracji – Studium Administracji    1972            zaproszenie 
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu –
Wydział Prawa i Administracji – Zawodowe Studium
Administracyjne 1972          4 zaproszenia 
Uczelniany Komitet Obchodu Święta 1 Maja przy
Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 1971 zaproszenie
Ujda Jan 1964 l.1
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
Instytut Filologii Rosyjskiej i Słowiańskiej przy
Współudziale Zarządu Wojewódzkiego Polskiego
Towarzystwa Rusycystycznego w Poznaniu i Sekcji
Slawistycznej Polskiego Towarzystwa Neofilologicznego 1978   zaproszenie
Urbanski Stephen Edmund b.d.   wizytówka
Usenik Antonina Frances konsul Stanów Zjednoczonych
Ameryki b.d.   wizytówki
Wakaizumi Kei b.d.   wizytówka
Walczak Marian 1970             l.1
Walendowscy b.d. l.1
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Walentynowicz Maria 1977 l.1
Watt S. W. 1973, b.d. l.2
Werner Jürgen 1975–1979 l.7
+ kserokopia recenzji W. J. pracy R. R. Bolgara The Classical Heritage and
its Beneficiaries
Wiewiórowski Maciej 1969, b.d. zaproszenie

+wizytówka
Winniczuk Lidia 1962–1982 l.15
Witkowscy 1976 l.1
Witkowscy Leon i Elżbieta z Brzozowskich 1962–1977, b.d.        l.5
Witkowski Michał 1967 l.1   

+wizytówka
Wolniak Stanisław 1967 l.2
Wołoszczukowie Małgorzata i Józef 1974         zawiadomienie
World Whoʹs Who 1973 l.1
Wójcikowie Andrzej i Zofia 1966–1982 l.17
Wrońska Małgorzata 1981 l.1
Wróblowie I. St. 1966 l.1
Wysocki Kazimierz 1972, 1978 l.2
Wyszyński Stefan 1974 l.1
+ S. Wyszyński Kromka chleba z dedykacją dla Jana Wikarjaka
Wujtewicz Maria 1975–1981 l.5
Wydział Kultury Prezydium Rady Narodowej 
m. Poznania Rada Uczelniana ZSP Uniwersytetu im.
A. Mickiewicza 1971 zaproszenie
Wyższa Szkoła Wychowania Fizycznego w Poznaniu 1970 zaproszenie

J. 114. Osoby Wikarjakowie
Wikarjak [?] Kazimierz 1967–1982, b. d.,      l. 17+
wizytówka
Wikarjak Maria 1967–1982 l.38
Wikarjak Teodozja 1962–1979, b. d. l.31
Wikarjakowie Anna i Ryszard 1978   zaproszenie
Wikarjakowie Urszula Maria i Ireneusz Michał 1967   zaproszenie
Wikarjakowie St. N. 1970, b. d. l.2
+telegram

J. 116. Osoby i instytucje Z–Ż 
Zabłocki Stefan 1977, 1981 l.2
Zachajkiewicz Edward b.d. wizytówka
Zakład Języka Polskiego Instytutu Filologii Polskiej
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 1979 zaproszenie
Zakrzewska Elżbieta 1969–1971 l.4
Zakrzewski Zbigniew 1966, 1968 l.2
Zarząd Polskiego Towarzystwa Językoznawczego 1975 zaproszenie
Zarząd Sekcji Amerykanistycznej  wraz z Oddziałem 
PTL w Poznaniu i Pracownia Etnograficzna IHKM
PAN w Poznaniu 1971 zaproszenie
Zarząd Środowiskowy Akademickiego Związku
Sportowego Rada Okręgowa Zrzeszenia Studentów
Polskich w Poznaniu 1972 zaproszenie
Zawadzcy Elżbieta z Dąbrowskich i Tadeusz 1979 l.1
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+zawiadomienie o ślubie
Zdancewiczowie Leokadia i Tadeusz 1964–1972 l.3
Zientarski Władysław 1971 l.1
Ziołek Jerzy 1967, 1969 2 wizytówki
Zgusta Ladislav 1953 l.1
Zobel Henryk 1953 l.1
Zuber Bogusława 1976 l.1
Związek  Młodzieży Socjalistycznej Zarząd 
Wojewódzki Poznań 1967 l.1
Związek Nauczycielstwa Polskiego Rada Zakładowa przy
Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu         1951, 1969 l.2

         + zaproszenie
Związek Nauczycielstwa Polskiego Zarząd Sekcji Nauki 1977 l.1
Żak Jan 1969 l.1
Żurawska Gertruda 1976, 1978 l.2

ANEKS 12
J. 129. Maria Wikarjak – korespondencja wychodząca i wpływająca

Korespondencja wychodząca
Sztyper Irena 1971, b.d. l.2

Korespondencja wpływająca
Arentowicz-Szałkowska Teodozja 1966, 1973 l.2
Bogdanowicz Janina 1972–1983 l.3
Brożek Mieczysław 1983 l.1
Bujakiewiczowie F. K. 1978 l.1
Garczyńska 1982 l.1
Immakulata Maria 1970 l.1
Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk 1995 l.1
+ umowa o dzieło
Konarska Alicja 1982 l.1
Kowalska Benigna 1975 l.2
Kreyser Krystyna 1983 l.1
Kronika Miasta Poznania 1983 l.1
Kurzyna Bronisława 1983 l.2
Leja Leon 1983 l.1
Lewandowscy Maria i Ignacy 1983 l.1
Litwiak Irena 1982 l.1
Misiak J. i Chrapkiewicz K. 1976, 1983            l.2
Orsztynowicz Marian 1983            l.1
Polska Akademia Nauk Komitet Nauk o Kulturze
Antycznej 1968            l.1
Potoccy 1983            l.1
Starnawski Jerzy 1983 l.1 
+ komunikat S. J. opublikowany w „Przeglądzie Humanistycznym” 10-12-1981
Steffen Wiktor 1983 l.1
Swinarskie Zofia i Konstancja 1970, 1972 l.2
Świderska J. 1978 l.1
Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Włoskiej Oddział w 
Poznaniu     1983 l.1
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Uniwersytet im. Adama Mickiewicza Prorektor 1983 l.1
Wikarjak Jan 1968, 1982 l.2
Wikarjak Teodozja 1974–1979 l.12
Wujtowicz Maria 1983 l.1
Wydawnictwo Naukowe PWN S. A.  1985–2004             l.9
+ 2 umowy autorskie
Zawadzcy Irena i Tadeusz 1968–1983            l.3
Nadawcy nierozpoznani 1955–1983            l.15

ANEKS 13
J. 137. Tajne nauczanie w latach II wojny światowej

1) Adamska Janina Moja Nauka i praca w czasie okupacji
2) Bojarska Maria Relacja 6.06.1987 r.
3) Chmielewska Maria By Polska nie zginęła w duszach młodego pokolenia. 
    Wspomnienia z pracy pedagogicznej w czasie okupacji hitlerowskiej
4) Kilberówna Aleksandra Wypracowanie szkolne nr 3. Moja praca i nauka w czasie  
    okupacji niemieckiej
5) Kotlarkówna Sabina Moja praca i nauka w czasie okupacji niemieckiej
6) Krzoskówna Teresa Moja praca i Nauka w czasie okupacji niemieckiej
7) Kucharczykówna Irena Moja nauka i praca w czasie okupacji
8) Pfeiferówna Jadwiga Moja praca i nauka w czasie okupacji
9) Rogalanka Anna, wspomnienia z czasów okupacji
10) Ryrychówna Olga Moja nauka i praca podczas okupacji
11) Wolniakówna Krystyna Moja nauka i praca w czasie okupacji

ANEKS 14
J. 138. Medale, order i odznaka

1) Medal Pamiątkowy wybity ku czci Józefa Strusia –1968
2) Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski –1969
3) Medal Pamiątkowy z okazji 50-lecia Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w
    Poznaniu – 1969
4) Medal Pamiątkowy z okazji 100-lecia Archiwum Państwowego–1969 
5) Medal Pamiątkowy Uniwersytetu w Liège–1971
6) Odznaka Honorowa Miasta Poznania–1974

J. 139. Odznaki i medale
1) Złota Odznaka Związku Nauczycielstwa Polskiego–1977
2) Odznaka „Za zasługi dla Województwa kaliskiego”–1977
3) Medal Komisji Edukacji Narodowej–1980
4) Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski – 1982 (tylko legitymacja)
5) Odznaka honorowa „Za Zasługi w Rozwoju Województwa Poznańskiego”–1982
6) Medal okolicznościowy poświęcony ks. prof. Szczęsnemu F. Dettloffowi–1969
7) 9 plakietek + 2  metalowe wizytówki

ANEKS 15
J. 140. Jan Wikarjak

1) De abstractionibus personatis apud graecae comoediae poetas, 1936, nadbitka
2) O łacińskich zadaniach domowych, „Przegląd Klasyczny”, 1938, IV, 2, s. 113–118
3) Z dziejów tajnego szkolnictwa w Ostrowie Wlkp. Z okresu okupacji niemieckiej w 
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    latach 1939-1945, „Kurier Wielkopolski”, 1948, III, 13, s. 3, 
4) De Menedemo a Lycophrone in fabula satyrica Irriso, „Eos Commentarii Societatis 
    Philologae Polonorum”, 1949, s. 127–139 nadbitka
5) Gramatyka historyczna języka łacińskiego, 1951, nadbitka
6) Pochodzenie Herodota w świetle greckich przydomków odmiejscowych, 1952
7) Sprawozdanie PTPN, 1952–1954, nr 1, s. 65-68 

       8)  Recenzja  Słownika łaciny średniowiecznej  w Polsce,  Lexicon mediae et  infimae
     Latinitatis Polonorum, 1957, t. I, z. 1
9) Jak budowano piramidę Cheopsa, „Filomata”, 1959, z. 127, s. 382–385
10) Satyra i dramat satyrowy, „Filomata”, 1959, z. 129, s. 453–462
11) Apxai Herodota, „Meander” 1959, R. XIV, z. 6
12) Kilka uwag do tekstu Vita Prieflingensis Ottona, biskupa bamberskiego, „Studia 
      Źródłoznawcze. Commentationes”, 1959, IV s. 169–172
13) J. F. Niermeyer, Mediae latinitatis lexicon minus, „Studia Źródłoznawcze”, 1959, 
       IV, s. 181–182
14) Ramy geograficzne dziejów Herodota, „Meander”, 1959, R. XIV, nr. 11–12, s. 
       539–545
15) Ramy geograficzne dziejów Herodota, „Sprawozdanie” PTPN, 1959, nr 3, s, 157–
      158
16) Ad Ottonis Bambergensis episcopi Vitam Prieflingensem observationes criticae,
      „Eos” L 1959/1960, fasc. L, s. 221–224, Wratislaviae 
17) Pax Augusta, „Filomata”, 1960, z. 134, s. 223–236
18) Zagadnienie przyczyny u Herodota, Sprawozdania PTPN za r. 1960. s. 59–60
19) Zakończenie dzieła Herodota, (streszczenie referatu przedstawionego na 
      posiedzeniu dnia 18 X 1960 w Warszawie) z prac naukowych komitetów, s. 66–67
20) Józef Dziech 1891–1957, „Eos Commentarii Societatis Philologae Polonorum”, 
      1961, z. LI, s. 7–10, nadbitka
21) Wewnętrzne ramy chronologiczne dziejów Herodota, „Meander”, R. XVI, z. 1/61, 
       s. 13–15, nadbitka
22) Witold Klinger (1875–1962)  „Sprawozdania PTPN”, Nr 2 (ogólnego zbioru nr 66)
       za I i II kwartał 1962, s. 194–196, odbitka
23) Mowy historyczne w dziele Herodota, „Meander”, R. XVIII, z. 6/63, s. 268–277 
       nadbitka
24) Debata 7 Persów z r. 522 w relacji Herodota ( Le débat des sept Perses en 522 
       dans la relation ďHérodote „Sprawozdanie PTPN”, za I półr. 1963, nr 1 ogólnego
       zbioru nr 68, s. 27–29, nadbitka
25) Przyczyny niepowodzeń w pracy dydaktycznej szkół wyższych, „Sesja 
       pedagogiczna UAM”, 1963, s. 364–365, nadbitka 

 J. 141. Jan Wikarjak
1) Kampania przedwyborcza Cycerona w roku 65/64 p.n.e., „Meander”, 1964, R. XIX,
    z. 6/64, s. 243–254, nadbitka
2) Podania aitiologiczne u Herodota, „Eos”, 1964, LIV/1, s. 20–32, nadbitka
3) O kampanii wyborczej Cycerona (Sur la campagne électorale de Cicéron), 
    „Sprawozdanie PTPN”, za I półr. 1964, nr 1 ogólnego zbioru nr 71, s. 23–24, 
     nadbitka
4) Broszura polityczna Kwintusa Cycerona (streszczenie referatu wygłoszonego na 
    posiedzeniu Komitetu Nauk o Kulturze Antycznej 17 X 1964 r.), „Sprawozdania z 
    Prac Nauk. Wydz. I PAN”, 1965, z. 1, s. 22–26
5) Broszura przedwyborcza Kwintusa Cicerona, „Meander”, 1965, R. XX, s. 330–346,
    nadbitka
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6) Kiedy umarł ojciec Cycerona (streszczenie referatu wygłoszonego na posiedzeniu 
    Komitetu Nauk o Kulturze Antycznej 18 III 1967 r.) „Sprawozdania z Prac Nauk. 
    Wydz. I PAN, 1967, z. 3. S. 62–69, nadbitka
7) Anonim tzw. Gall, Kronika polska. Przełożył Roman Grodecki, przekład przejrzał 
    wstępem i przypisami opatrzył Marian Plezia. Biblioteka Narodowa, ser. I nr 59 
    Zakład Narodowy im. Ossolińskich, Wrocław – Warszawa – Kraków 1965, s. 
    XCIV+193, 1 nlb., (recenzja), „Studia Źródłoznawcze. Commentationes”, 1967,
    T. 12, s. 184–185 
8) Jan Sajdak (1882–1967) „Sprawozdanie PTPN”, za I półr. 1964, nr 1 ogólnego 
     zbioru nr 78, s. 179–181, nadbitka
9) M. Leumann, J. B. Hofmann, A. Szantyr, „Lateinische Grammatik, zweiter Band, 
     Lateinische Syntax und Stilistik“ von J. B. Hofmann, neubearbeitet von A. Szantyr, 
     München 1965, C. H. Beckʼsche Verlagsbuchhandlung, s. XCVIII+935+89̽  
     (recenzja), „Lingua Posnaniensis”, 1968, t. XII/XIII, s. 194–198, nadbitka
10) Tusculanum i Arpinas jako warsztat pisarski Cycerona (streszczenie referatu 
      wygłoszonego na posiedzeniu Komitetu Nauk o Kulturze Antycznej 20 I 1968 r.), 
      „Sprawozdania z Prac Nauk. Wydz. I PAN », 1968, z. 4, s. 30–42, nadbitka
11) Quand le père de Cicéron est-il mort?, „Eos”, LVII/2, s. 219–228, nadbitka
12) Nowe wydanie „Żywotów Ottona z Bambergu”(komunikat wygłoszony na 
       posiedzeniu Komitety Nauk o Kulturze Antycznej 26 IV 1969 r.), „Sprawozdania z 
      Prac Nauk. Wydz. I PAN, 1969, z. 2, s. 14–20, nadbitka
13) Nasze Wydawnictwo, „Neodidagmata”, z. I 1969, s. 2–5, nadbitka
14) Ad herbordi dialogum de Vita Ottons Episcopi Babenbergensis observationes 
      criticae, „Eos” LVIII/2, 1969/1970, s. 249–251, nadbitka
15) Pierwsza relacja J. J. Retyka o „Księgach Obrotów” M. Kopernika, 1970, s. 478–
      485, nadbitka
16) Grono nauczycielskie i uczniowie w tajnym szkolnictwie ostrowskim, [w:] 
      Wielkopolska Szkoła Edukacji Narodowej. Studia i wspomnienia z dziejów 
      Gimnazjum Męskiego (obecnie I Liceum Ogólnokształcącego) w Ostrowie 
      Wielkopolskim w 125-lecie jego założenia (1845–1970), pod red. W. Jakóbczyka  
      Wrocław-Warszawa-Kraków  1970, s. 391–397, nadbitka
17) Pierwsza relacja J. J. Retyka o „Księgach Obrotów” M. Kopernika (De Libris 
       revolutionum N. Copernici „Arratio Prima” a G. I. Rhetico conscripta), 
      „Sprawozdanie PTPN”, za I półr. 1970, nr 1 ogólnego zbioru nr 84,s. 27, nadbitka
18) Konsultanci Cycerona (streszczenie referatu wygłoszonego na posiedzeniu 
      Komitetu Nauk o Kulturze Antycznej 17 X 1970 r.), „Sprawozdania z Prac Nauk.  
      Wydz. I PAN”, 1970, z. 2 (57), nadbitka s. 28–34, 
19) Recenzenci i korektorzy Cycerona (streszczenie referatu wygłoszonego na 
      posiedzeniu Komitetu Nauk o Kulturze Antycznej 27 II 1971), tamże s. 35–41,  
      nadbitka

J. 142. Jan Wikarjak
1) Les conseillers de Cicéron, „Eos”, LIX, 1971, s. 77–99, nadbitka
2) Przemówienie powitalne, [w:] Problemy badań archeologicznych Polski Północno-
    Zachodniej, Materiały z Sesji Naukowej zorganizowanej z okazji 50-lecia Katedry 
    Archeologii Pradziejowej i  Wczesnośredniowiecznej UAM Poznań, 20–21 
    listopada 1969 roku, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu Wydział 
    Filozoficzno-Historyczny, „Seria archeologiczna”, Nr 5, Poznań 1972,  s. 7–9, 
    nadbitka
3)  Najdawniejszy kalendarz gnieźnieński według kodeksu Ms 1 wydał Bogdan Bolz, 
     Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, Wydział Filologiczno-Filozoficzny, 
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     Pracy Komisji Filologicznej, tom XXIV, z. 1, Poznań 1971, ss. 163, (recenzja),
     „Eos”, 1972, LX, s. 389–391, nadbitka
4)  Cycero w Asturze, „Symbolae Philologorum Posnaniensium”, I 1973, s. 47–63, 
      nadbitka
5) Uniwersytet Poznański Uczelnią Ziem Zachodnich, „Rocznik Lubuski”, t. VIII,

1974, s. 341–342, nadbitka
6) K. H. Waters, Herodots on Tyrants and Despots, Historia-Einzelschriften Heft 15,

Wiesbaden 1971, ss. 100 (recenzja), „Eos”, LXII, 1974, s. 342–343, nadbitka
7) Justus  Cobet,  Herodots  Exkurse  und  die  Frage  der  Einheit  seines  Werkes,

Historia-Einzelschriften Heft 17, Wiesbaden 1971, ss. 207 (recenzja), tamże, LXII,
1974, s. 344–345, nadbitka

8) Ciceros literarische Leistung, herausgegeben von Bernhard Kytzler, Darmstadt 
1973, ss. XII, 544 (recenzja), „Eos”,  LXIII, 1975, s. 412–413, nadbitka

            9)   De Cicerone melitae commorante atque commoraturo, „Eos“, LXIV, 1976, s. 17–
                 21, nadbitka
           10) Encyklopedie antiky Academia nakladatelstvi Československé Akademie Ved, 

       Praha 1973, ss.744+8 barwnych tablic + 6 mapek + 4 tabele synchron.
       (recenzja), „Eos”, LXIV, 1976, s. 140–141, nadbitka

           11) De terris inter septentriones et orientem solem spectantibus quid tradiderit 
                   Herodotus, „Symbolae Philologorum Posnaniensium“, III, 1977, s. 3–8, nadbitka
           12) Raimo Tuomi, Studien zur Textform der Briefe Ciceros, Untersuchungen einiger 
                 hinsichtlich der sog. Verbalellipse textkritisch verdächtiger Stellen, Opera ex 
                 Instituto Universitatis Turkuensis edita, vol. IV, Turku 1975, ss. 138 (recenzja), 
                 „Eos“ LXV, 1977, s. 363–364, nadbitka
           13) Kazimierz Kumaniecki, Literatura rzymska – okres cyceroński, Państwowe 
                  Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1977, ss. 574. (recenzja), „Eos”, LXVI, 1978, 
                 s. 333–335, nadbitka
           14) Dzieło geograficzne Cycerona, „Meander”, 1980, 12/80, s. 541–546, nadbitka

ANEKS 16
J. 143. Osoby obce B–W, druki

1) Ballada  o  pierwszym  drukarzu  toruńskim  Stanisławie  Reissie  Worffschaufflem
zwanym. Napisana w 400 rocznicę powstania Druku w Toruniu, Toruń 1969 

2) Bogdan  Bolz,  Najstarszy  kalendarz  w  rękopisach  gnieźnieńskich,  „Studia
Źródłoznawcze. Commentationes”, 1967, T. 12, s. 23–38, nadbitka

3) Thomas Foster, Omnium gentivm ac nationum conventus latinis litteris lingvaeqve
fovendis 

4) Zdzisław  Grot,  Powstanie  Uniwersytetu  Poznańskiego  1918–1919,  Uniwersytet
im.  Adama  Mickiewicza  w  Poznaniu.  Seria:  Wykłady  Inauguracyjne  –  Nr  8
Poznań 1969

5) Józef Haller, Do Moich Żołnierzy i Przyjaciół !  – odezwa z 29 czerwca 1935 r.
6) Jan Horowski,  Wie arbeitet man am rationellsten in einem Einführungslehrgang,

[w:] „Wissenschaftliche Zeitschrift der Universität Rostock“ – 19. Jahrgang 1970.
Gesellschafts- und Sprachwissenschaftliche Reihe, Heft 4, s. 295 – 298, nadbitka

7) Instrukcja  dla  piszących pamiętniki  z  czasów okupacji  niemieckiej  opracowana
prymy Komisji Historycznej Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, Poznań
1946

8) Witold Klinger Do Hellady – wiersz    
9) Gerard  Labuda,  Uniwersytet  Poznański  w  latach  1919–1969,  Poznań  1969

nadbitka
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10)  O polską szkołę średnią (Projekt gimnazjum) – po 1932 r.
11)  Problem odbudowy szkolnictwa polskiego na ziemiach zachodnich – po 1945 r. 
12)  Przemówienie adw. dr Jana Sajdaka – posła Krajowej Rady Narodowej dotyczące

 ówczesnej Komisji Specjalnej oraz sposobu obsadzania stanowisk sędziowskich i  
 prokuratorskich – wygłoszone w czasie plenarnych obrad Krajowej Rady  
 Narodowej w dniach 26–28.4.1946 r. i 20–23.9.1946 r., „Biblioteka Komisji   
 Historycznej przy Radzie Adwokackiej w Poznaniu, Z. 1, Poznań 1981,

13)  Stanisław Seliga, Magisterium Filozofii w zakresie filologii klasycznej. Dla   
 Związku Kół Filologii Klasycznej Stud. Uniw. Pol., Warszawa 1927  

14)  Andrzej Wójcik, Przekład „Elegii J. Kochanowskiego przez L. Saffa (Traduction  
 des „Elégies” de J. Kochanowski par L. Staff 

15)  Tekst „Gaudeamus igitur”
16)  Tekst „Semper sit sol…”
17)  „Prosto z Mostu” 27 sierpnia 1939, Nr 35 (256)

ANEKS 17
 J. 149. Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

„Informator” XI 1972  
                                           V, VI,  XII 1973

          Nr 8 (77) 1979
          Nr 2 (108) 1981

Spis  dokumentacji  niearchiwalnej  (aktowej)  ze  spuścizny Jana  Wikarjaka  (P  III-173)
przeznaczonej na makulaturę lub zniszczenie

L.p. Nr i lp.
spisu

zdaw.-
odbior.

Symbol
z

wykazu
akt

           Tytuł 
gazety/czasopisma

Daty
skrajne

Liczba
egzemplarzy

Uwagi

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

„Am Abend”
„Gazeta Poznańska
„Głos Wielkopolski”
„Młoda Rzeczpospolita”
„Polityka”
 „Rzeczpospolita”
„Słowo Powszechne”
„Trybuna Ludu”
„Życie Literackie”

1968
1956–1982
1952
1946
1958
1982
1955
1956–1959
1977

         1
         6

1
1
1
1
1
3
1
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